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APROAPE                

1.000 DE VACCINĂRI 

PE ZI LA GALAŢI
IMUNIZARE. Luni,          

22 martie, campania de vaccinare 

împotriva noului coronavirus a 

continuat în judeţul Galaţi cu 

imunizarea altor 929 de persoane, 

469 dintre acestea primind doza de 

rapel. > pag. 03

O sută de noi cazuri confi rmate 
și opt bolnavi decedaţi reprezintă 
bilanţul ultimelor 24 de ore, „scor“ 
cu care Galaţiul a marcat cea de-a 
doua zi în care se afl ă în scenariul 
roșu din cauza numărului mare 
de infectări cu COVID-19. Potrivit 
datelor centralizate de Prefectura 
Galaţi, numărul total al celor infec-
taţi cu noul coronavirus de la înce-

putul pandemiei a ajuns la 22.684, 
dintre care 654 şi-au pierdut viaţa. 
În acelaşi timp, 20.679 dintre per-
soanele depistate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti din judeţ 
au fost declarate vindecate.

Pe de altă parte, scenariul verde 
a durat la Tecuci doar patru zile, 
municipiul din nordul judeţului fi -
ind reintrodus în scenariul galben 

al pandemiei, cu toate restricţiile 
legale aferente. De asemenea, co-
muna Șendreni, unde incidenţa 
cumulată a cazurilor în ultimele 
14 zile a trecut de 3 la 1.000 de lo-
cuitori, a intrat pentru două săptă-
mâni în scenariul roșu, iar în comu-
nele Cerţești, Cuca, Cudalbi, Ivești 
și Liești au fost introduse măsurile 
specifi ce scenariului galben.

În ultimele 24 de ore, în urma 
acţiunilor pentru verifi carea res-
pectării măsurilor de prevenire 
și limitare a infectării cu Sars-
Cov-2, au fost aplicate nu mai pu-
ţin de 186 de sancţiuni contraven-
ţionale, în valoare de 37.250 de 
lei, pentru nerespectarea preve-
derilor Legii nr. 55/2020. , V.L. 

> pag. 03

O sută de noi infectări, 
în a doua zi de „scenariu roşu“

RECORD SUMBRU, CAUZAT DE PANDEMIE  > EVENIMENT/05

Decembrie, luna
cu cele mai multe 
decese în Galaţi

SE POT ÎNCHIRIA 

TROTINETE 

ELECTRICE
FACILITATE. Începând 

de ieri, gălăţenii au posibilitatea 

de a utiliza trotinete electrice 

pentru deplasarea în oraș, fi ind 

amenajate peste 20 de staţii 

de unde vehiculele pot fi  închiriate. 

> pag. 04
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€4,88 
 

$4,11
 

meteo

4˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 23.03.2021

04eveniment
Foarte puţine companii 
private vor avea 
creşteri salariale

09medicină
Activitatea cu publicul 
a CAS Galaţi 
s-a mutat în online 

07social
Pensionarii solicită 
să nu fi e desfi inţate 
traseele 9 şi 22

exclusiv
Ultima lună a anului trecut 

a fost una sumbră pentru 

locuitorii judeţului Galaţi, care 

au murit în număr mult mai 

mare faţă de anii precedenţi, 

fi e răpuși de COVID-19, fi e din 

cauza agravării afecţiunilor, în 

cazul bolnavilor cronici care 

s-au temut să meargă la spital. 

. Remus Basalic

0
7

m
u

z
ic
ă
 S

m
il
e
y
 a

 v
ru

t-
o

 î
n

 e
c

h
ip

a
 l
u

i 

p
e
 g
ă
lă
ţe

a
n

c
a
 D

a
ri

a
 C

o
m
ă

n
e
s
c
u



2 24 MAR 2021F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Tulpină nouă de virus 
în fotoliile funcţionarilor

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Am întâlnit des specia 
funcţionarului la stat care, deşi 
e plătit din banii cetăţenilor 
ca să-i ajute să-şi rezolve 
problemele, nu e în stare s-o 
facă. Aplică pur şi simplu o grilă 
şi nu e dispus să mişte un deget 
în plus, dacă îl scoţi din tiparul 
lui. Pentru că este incompetent 
şi lipsit de viziune. Pentru că 
este obedient şi se teme de orice 
decizie ar lua cu propriul cap. 
Pentru că este lipsit de empatie 
şi nu vrea să-şi bată prea mult 
mintea cu ceva care l-ar scoate 
din stereotipia în care-şi face 
treaba. Pentru că este angajat 

pe viaţă la stat şi ştie că nu-şi 
pierde postul dacă-şi face treaba 
din vârful pixului, singura sa 
aspiraţie fi ind cum să scape mai 
repede de cele opt ore de muncă 
nefăcând mai nimic. Pentru 
că a ajuns în postul respectiv 
cu pile şi proptele şi, neavând 
alte calităţi, asta îl face să se 
creadă băiat deştept, ceea ce-i 
dă dreptul să se uite de sus la 
toţi cei care-i calcă pragul şi au 
nevoie de el. Pentru că nu există 
legi şi nici cine să ne apere pe 
noi, cei care-i plătim din banii 
noştri ca să ne ajute, iar ei 
sunt atât de meschini şi lipsiţi 
de imaginaţie, încât, oricât 
de necăjit ai fi  tu, pe ei îi lasă 
sufl etul să-ţi frece ridichea, să 

Roxana
Artene Pen

ciu

te plimbe cu hârtiile zeci, sute 
de kilometri, chiar şi dintr-un 
capăt în altul al ţării, pentru că 
lor nu le convine ceva.

Cunoaştem cu toţii de ani 
buni specia asta. Într-un fel 
sau altul, ne-am lovit de ea, 
am tremurat pe la uşile lor. 
Însă salariile mari şi lipsa de 
răspundere le-au dezvoltat 
tulpini noi de răutate şi de 
rezistenţă la umanitate, precum 
la viruşi. Deunăzi am găsit 
funcţionarul care, pentru o 
aşa-zisă greşeală, nu numai 
că m-a pus pe drumuri, o mie 
de kilometri dus-întors, dar 
sub masca hipercorectitudinii 
s-a apucat să-l reclame pe cel 
care emisese documentul şi 

maxime

“
Un singur 

„detergent” ar 

putea dizolva 

prostia: râsul

VASILE GHICA

sinaxar
24.03.2021

Înainte-prăznuirea                 u

Bunei-Vestiri

înapoi
Greșesc și poeţii

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ludovic Orban s-a exprimat în u

privința redeschiderii sezonului 
de nunți. Dacă nici fostul premier 
nu este abilitat să comenteze 
asemenea lucruri lumești... De 
fapt, Șică n-a spus mare lucru, a 
rostogolit vorbele specialiștilor, 
că trebuie să așteptăm scăderea 
numărului de cazuri, bla-bla. 
Măcar să fi  pomenit ciorba de 
potroace de a doua zi.

Ca să speriem guvernanții, u

ar trebui să postăm pe Facebook 
următorul îndemn: „Când se vor 
putea face iarăși nunți, ne vom 
căsători din nou. Cu altcineva.“ 
Nu-i obligatoriu, să nu iasă pară 
și foc pe-acasă, am făcut și eu o 
sugestie. Mai greșesc și poeții.

Ce vremuri am ajuns să u

trăim! În loc să ne preocupe 

caracteristicile pandemiei, noi 
ne dăm cu părerea pe marginea 
tricourilor echipei naționale de 
fotbal. A României, bineînțeles, 
dacă nu cumva și acesta poate fi  
considerat naționalism deșănțat. 
Am văzut că nu se mai poartă.

Părere personală, galbenul u

de pe ținuta fotbaliștilor noștri 
este spălăcit, pare să reclame un 
tratament cu antibiotic forte. 
Ca să-i moară e-coli și celelalte 
bacterii din pliculețul Gallus.

O consilieră locală din u

Timișoara (doamna e de la 
USR-PLUS) a folosit niște 
cetățeni sub acoperire ca să 
demonstreze că restaurantele 
încalcă regulile pandemice. 
Nemâncații au fost plantați în 
local și i-au dat apă la moară 
reprezentantei municipalității. 
E bună de procuror, nu știu 
dacă are legătură cu fenomenul 

sau doar profi tă de vreun skill 
nativ. Nu înțeleg de ce i-a reușit 
scamatoria înaintea Poliției - asta 
e o mare problemă. A, scuzați, 
polițiștii, precum Godină, fac 
satiră pe Facebook.

Altfel, maximum un an dacă u

ne vom mai juca în acest fel, 
noțiunea de restaurant va deveni 
arhaică. „Teatrul“ urmează 
îndeaproape, „ghidul“ n-are 
nopți liniștite, iar lista rămâne 
deschisă. Până la ora 22.00.

Dacă ai vreme s-o comentezi, u

știrea cu Bulgaria care se teme 
de spionajul Rusiei seacă toate 
butoaiele Moldovei. E de râs, de 
povestit și analizat pe îndelete. Ce 
să urmărească pe ascuns oamenii 
lui Putin la sud de Dunăre, așa 
cum s-a exprimat premierul de 
la Sofi a? Doar pe românii care-i 
traversează țara pentru a ajunge 
în Grecia sau Turcia. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... de atunci, toate 
curcubeele sunt 
multicolore. Nici unul nu 

mai vrea să fi e alb-negru. Şi eu, 
eu ce mai colorez, dacă vin toate 
de-a gata, frumoase, numai bune 
de văzut, de socotit, de minunat? 
Şi cum o mai văd pe fata în rochie 
de stambă, dacă nu mai avem ce 
vopsi?... Iată, stau în vârful teiului 
şi admir brâul lui Dumnezeu, 
cum îi zice tata, sau brâul Maicii 
Domnului, cum îi zice mama! La 
capătul dinspre Jăravăţ, într-un 
tei de-o seamă cu al meu, o văd 
pe ţânca de atunci! La celălalt 
capăt, dinspre Mediterană, într-o 
perspectivă îndepărtată şi într-un 

târziu abia perceptibil, văd o Ea la 
fel de ţâncă şi la fel de frumoasă 
şi pregătindu-se să vină, să 
pună piciorul pe prima treaptă 
a sfântului nostru Rogvaiv!... 
Iată, pe prispa Casei cu Cer la 
Uşă, mama stă şi-mi cercetează 
răbdarea! Şi ea vede şi înţelege 
exact ce se întâmplă cu mine şi 
cu Grădina lui Dumnezeu! Şi simt 
cum zâmbeşte indescriptibil, 
cum pricepe (măcar ea) de ce mă 
uit spre Răsărit şi nu spre Sud! 
Păi, dacă acest răscolitor cotit, 
tăcut şi multicolor s-ar cocoţa 
înspre miazăzi, ar avea un picior 
în Pacifi c şi unul în Atlantic, nu? 
Şi cine/cum s-ar mai sui? Şi cine/
de unde s-ar mai sui?... Am afl at 
şi ştiu că toate cele mai frumoase 
poezii şi toate cele mai înalte 

curcubee pleacă din Moldova 
la Roma şi vin de la Roma în 
Moldova, nu? Sigur că da!... Iată 
două strofe scrise de moldavul 
Mihai Eminescu şi ajunse în 
sufl ete romane: „Argenti fl ores 
olent nunc/ caduntque, dulcis 
imber,/ im puerorum vertices,/ 
cum longis comis, fl avis!//... 
Et super me tu mane ut,/ mi 
lenias dolorem,/ nam meus 
primus amor est/ et somnium 
supremum!“//... Iată şi un sonet 
al lui Francesco Petrarca, unul 
dintre cei mai mari sonetişti ai 
lumii de dinainte de William 
Shakespeare şi Vasile Voiculescu, 
citite şi recitite în Moldova 
Eternei Poezii: „Amor m-a pus 
ca ţintă de mult săgeţii sale;/ şi-s 
ca zăpada-n soare; ca ceara-n 

foc; şi sunt/ ca norul care fuge 
pe cer, bătut de vânt.../ şi în 
zadar, Madonă, cer sprijin milei 
tale!// Din ochii-ţi lovitura porni 
ucigătoare,/ că nu mi-i leac nici 
timpul, nici solitarul loc;/ şi 
numai de la tine purced vânt, 
soare, foc,/ cari m-au adus în astă 
nefericită stare!// Obrazul tău 
mi-i soare; gândirile-s săgeata;/ 
dorinţa - foc; cu astfel de arme-
Amor e gata/ să-mi ia vederea, 
să m-aprindă şi străpungă!// Iar 
îngerescul cântec şi dulcile-ţi 
cuvinte/ cu gingaşul lor sufl u, 
care m-au scos din minte,/ sunt 
vântul fără milă ce viaţa mi-o 
alungă!“//... Sigur că da!... A venit 
şi a plecat, dar aceste două poezii 
sunt mai rezistente decât orice 
curcubeu!  .

tragedia
Curcubeul Triumfal (III)

divina

care chiar fusese de bună- 
credinţă. Degeaba am făcut eu 
apel la faptul că trăim în era 
tehnologiei, că hârtia este emisă 
într-un sistem informatizat, 
unde se pot vedea toate datele. 
Asta ar fi  presupus efort 
suplimentar, iar pentru tupeul 
meu nu numai că am fost 
trimisă la plimbare, ci au fost 
reclamaţi şi oameni nevinovaţi 
tocmai la corpul de control. Nu 
numai că n-a fost în stare să-mi 
rezolve mie problema, dar le-a 
creat şi altele colegilor lui din 
alt oraş. Generând frustrare, şi 
lehamite, şi haos. De-aia nici 
oamenilor care-şi fac treaba, 
uneori, nu le mai vine să şi-o 
facă.  .

nec plus ultra
Buletin Veşnico/Logic

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

nu am mai plâns de multă vreme

de când m-a dat mama afară din pântec

şi auzeam cum moartea îşi drege glasul să mă cheme

într-o lume plină cu verdeaţă şi cântec

până acum am trăit cu ochii uscaţi

însă astăzi toate lacrimile trecutului au dat năvală

când am ajuns şi am văzut cum staţi

în cimitir ca-ntr-un costum de gală

la rădăcina teiului de lângă morminte

am lăsat să curgă plânsul meu atâta de mult şi târziu

dar purifi cat printre atâtea şi atâtea cuvinte

ca nişte pietre pe care le citesc şi le scriu

şi v-am auzit deodată pe amândoi

spunându-mi nu mai plânge nu mai plânge

noi suntem liniştiţi după atâtea zăpezi şi atâtea ploi

până dincolo de oase şi de sânge 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



24 MAR 2021 3www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

O sută de noi 
infectări, 
în a doua zi 
de „scenariu 
roşu“
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O sută de noi cazuri confi rmate, 

aproape tot atâţia pacienţi 

vindecaţi și opt bolnavi decedaţi 

este bilanţul ultimelor 24 de ore, 

"scor“ cu care Galaţiul a marcat 

cea de-a doua zi în care se afl ă 

în scenariul roșu, din cauza 

numărului mare de infectări cu 

COVID-19.

 Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 465 de 
pacienţi testaţi într-un interval 

de 24 de ore, o sută au fost de-
claraţi purtători ai virusului, 
numărul total al celor infectaţi 
ajungând astfel la 22.684. Dis-
tinct de cazurile nou-confi rma-
te, în urma retestării pacienţilor 
care erau deja pozitivi, 28 de per-
soane din judeţul Galaţi au fost 
reconfi rmate.

Din nefericire, a doua zi de 
"scenariu roșu“ a adus și un nou 
record de decese, nu mai puţin 
de opt bolnavi pierzând lupta cu 
boala, până marţi la prânz. Asta 
face ca numărul total al victime-
lor COVID-19 din Galaţi să sară 
la 654. Tot marţi, 106 pacienţi au 
primit vestea bună a unor teste 

negative, care i-au făcut automat 
vindecaţi şi le-au permis exter-
narea din spitale. În total, 20.679 
dintre persoanele depistate pozi-
tiv şi internate în unităţile spita-
liceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.  Marţi, 23 martie, con-
form datelor furnizate de Prefec-

tura Galaţi, se afl au în carantină 
la domiciliu 606 persoane, în 
timp ce 1.040 erau în izolare la 
domiciliu, iar alte 311, în izolare 
instituţionalizată.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 106.860 
de teste. ,

EVOLUŢIA PANDEMIEI ÎN JUDEŢ  .  COVID-19

 ŞENDRENI, 

ÎN SCENARIUL 

ROŞU, TECUCIUL 

A REVENIT                  

ÎN CEL GALBEN
PANDEMIE. Patru 

zile a durat scenariul verde la 

Tecuci, decizie a Comitetului 

Judeţean pentru Situaţii de 

Urgenţă ce a avut în vedere 

cazurile de infectare cu SARS-

CoV-2. Începând de sâmbătă, 

20 martie, municipiul din nordul 

judeţului a fost reintrodus în 

scenariul galben al pandemiei, 

cu toate restricţiile în vigoare, 

conform HG 293. Luni, 22 martie, 

incidenţa infectării din ultimele 

două săptămâni era 1,65/1.000 

locuitori.Altfel, începând de marţi, 

23 martie, comuna Şendreni, 

unde incidenţa cumulată a 

cazurilor în ultimele 14 zile este 

mai mare de 3/1.000 de locuitori, 

intră pentru două săptămâni 

în scenariul roșu al pandemiei 

de COVID-19. În același timp, 

comunele Cerţești, Cuca, 

Cudalbi, Ivești și Liești sunt în 

scenariul galben, iar Rădești și 

Smârdan - în cel verde. Toate 

datele privind incidenţa în UAT-

urile gălăţene pot fi  consultate pe 

site-ul Instituţiei Prefectului, la 

secţiunea „Situaţii de urgenţă“.  

. G.I.M. 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, au fost 
aplicate 186 de sancţiuni contra-
venţionale în cadrul acţiunilor 
pentru verifi carea respectării mă-
surilor de prevenire și limitare a 
infectării cu Sars-Cov-2. Poliţiștii 
din cadrul Inspectoratului de Po-
liţie Judeţean Galaţi, alături de 
jandarmi, poliţiști de frontieră și 
poliţiști locali, au desfășurat ac-
tivităţi de verifi care a respectării 
măsurilor impuse în contextul stă-
rii de alertă, în zone aglomerate, 
centre comerciale, pieţe, târguri și 
terase, de pe raza judeţului Galaţi, 

dar și în mijloacele de transport 
în comun. În cadrul activităţilor 
desfășurate, au fost verifi cate, cu 
privire la respectarea măsurilor și 
interdicţiilor impuse, peste 2.100 
de persoane, 124 de societăţi co-
merciale, 215 locaţii (restauran-
te/terase/parcuri/locuri de joacă 
etc), precum și 244 de mijloace de 
transport persoane. În total, la fi -
nalul acţiunii, au fost aplicate 186 
de sancţiuni contravenţionale, în 
valoare de 37.250 de lei, pentru 
nerespectarea prevederilor Legii 
nr. 55/2020, privind unele măsuri 
pentru prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei cu COVID-
19. ,

amenzi
Sancţiuni pentru 
nerespectarea restricţiilor

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 

martie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, George Coșbuc și Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25 în dreptul localităţilor Piscu 

și Umbrărești, iar pe DN 26, în 

localităţile Tulucești și Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan 

și Slobozia Conachi. , Mariana 

Constandache

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Luni, 22 martie, campania de 
vaccinare anti-SARS-CoV-2 a con-
tinuat în judeţul Galaţi cu imuni-
zarea altor 929 de persoane, 469 
dintre acestea primind doza de 
rapel, fără reacţii adverse.

Vaccinările au avut loc astfel: 
180 la centrele de la Patinoar (21 

prima doză și 159 rapel), 150 la 
centrele de la Sala Sporturilor (16 
prima doză și 134 rapel), 108 la 
Centrul de Recuperare al Spita-
lului de Pediatrie (31 prima doză 
și 77 rapel), 87 la Baza „Siderur-
gistul“, câte 60 la Centrul Medi-
cal Judeţean, la Centrul Sala de 
Spectacole Tecuci (în aceste trei 
cazuri, doar prima doză), la Cen-
trul de vaccinare Berești (6 prima 
doză și 54 rapel) și la Spitalul Mu-
nicipal „Anton Cincu“ din Tecuci 
(15 prima doză și 45 rapel), câte 
50 la Centrul de vaccinare Corod 
și la Centrul de vaccinare Ivești, 
35 la Ofi ciul Prefectural Tecuci și 
29 la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (în ultimele situaţii, doar 
prima doză).

Numărul total al persoane-
lor imunizate în judeţul Galaţi a 
ajuns la 33.887, dintre care 14.449 
au primit și a doua doză.

La nivel naţional, 1.769.978 
români au fost vaccinaţi împo-
triva noului coronavirus, dintre 
care 798.730 au primit și doza de 
rapel.  ,

vaccinare
Mai multe rapeluri anti-Covid 
în ultima zi
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Doar 12 la sută dintre 
companiile private 
vor avea creşteri salariale
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Măsurile de susţinere a 

companiilor afectate de 

criza Covid-19 sunt utile, dar 

insufi ciente, în special din cauza 

subfi nanţării, apreciază două 

treimi dintre antreprenori (66,9 la 

sută), potrivit unui sondaj privind 

evoluţia mediului de afaceri 

în 2021, realizat de Consiliul 

Naţional al Întreprinderilor 

Private Mici şi Mijlocii din 

România(CNIPMMR), din care 

face parte şi Patronatul IMM-

urilor Galaţi.

În acelaşi timp, 20,5 la sută 
dintre întreprinzătorii chestio-
naţi apreciază că măsurile au fost 
inutile şi doar 12,6 la sută consi-
deră că măsurile au fost în mod 
categoric utile. În ceea ce priveş-
te criticile, dintre antreprenorii 
care apreciază că măsurile nu i-au 
ajutat, motivele ar fi  criteriile de 
acordare nerealiste sau gândite 
defi citar (64,1 la sută), bugetul re-
dus al programelor (39,8 la sută), 
procedurile birocratice (30,4 la 
sută), dar şi lipsa transparenţei 
(19,3 la sută) sau suspiciunile de 
fraudă (16,6 la sută).

În ceea ce priveşte principale-
le avantaje ale măsurilor pentru 
compania lor, antreprenorii care 
apreciază aceste programe au 
menţionat menţinerea activităţii 
fi rmei (43,2 la sută) şi menţine-
rea numărului de angajaţi (30,6 
la sută).

Referitor la aşteptările evolu-
ţiei mediului economic în anul 

2021, 41,8 la sută dintre antrepre-
nori nu se aşteaptă la schimbări 
semnifi cative, în timp ce 41,4 la 
sută dintre întreprinzători se aş-
teaptă la o evoluţie mai degrabă 
nefavorabilă a afacerilor şi doar 
16,7 la sută consideră că va fi  un 
an favorabil mediului de afaceri.

În acest context, 37 la sută 
dintre antreprenori apreciază 
că cifra de afaceri a companiilor 
lor va rămâne la acelaşi nivel, iar 
25,2 la sută se aşteptă la scăderi 
cu mai mult de 10 la sută, iar 7,1 
la sută consideră că va scădea cu 
până la 10 la sută. Există însă şi în-

treprinzători mai optimişti - 16,4 
la sută dintre cei chestionaţi se 
aşteaptă la o creştere a cifrei de 
afaceri cu peste 10 la sută, iar 14,3 
la sută cred că va creşte cu până 
în 10 la sută.

În ceea ce priveşte resursele 
umane, 54 la sută dintre între-
prinzători apreciază că vor păs-
tra actualul număr de angajaţi, 
în timp ce 24,9 la sută ar urma 
să disponibilizeze între unu şi 10 
salariaţi, iar 15,2 la sută vor an-
gaja până în 10 salariaţi.

Cu privire la evoluţia salariilor 
propriilor angajaţi, 70,2 la sută 

dintre repondenţi consideră că 
vor rămâne la acelaşi nivel, 11,8 
la sută sunt de părere că vor creşte 
cu până la 10 la sută, iar 9,7 la 
sută se aşteaptă mai degrabă cu 
scăderi de până la 10 la sută.

Referitor la regimul în care 
vor lucra angajaţii lor în prima 
jumătate a acestui an, 60,3 la 
sută dintre companii au indicat 
că salariaţii vor fi  prezenţi 100 la 
sută fi zic la locul de muncă, 31,2 
la sută vor combina telemunca cu 
prezenţa fi zică la serviciu, iar 8,5 
la sută vor face 100 la sută tele-
muncă. .

PROIECŢIILE PATRONATELOR PRIVIND EVOLUŢIA AFACERILOR . CNIPMMR

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Potrivit Primăriei, gălăţenii au 
posibilitatea de a închiria și utiliza 
trotinete electrice pentru deplasa-
rea în oraș. „Municipiul Galaţi este 
primul oraș din România în care 
Bolt lansează în 2021 servicii de în-
chiriere a trotinetelor, acestea fi -
ind deja disponibile în București, 
Cluj-Napoca și Constanţa. Menţio-
năm că operaţionalizarea acestui 
serviciu nu a impus niciun cost 
și niciun fel de lucrare de infra-
structură pe domeniul public al 

municipiului Galaţi“, precizează 
municipalitatea.

Aplicaţia Bolt a fost deja sin-
cronizată cu galaticityapp, vari-

anta mobilă, iar zona de operare 
și punctele (virtuale) de parcare a 
trotinetelor electrice se găsesc pe 
harta disponibilă la adresa shor-
turl.at/pFLNR.

Un regulament privind con-
diţiile de utilizare a trotinetelor/ 
bicicletelor electrice închiriate 
prin intermediul platformelor 
online în regim self-service va fi  
în curând supus votului Consiliu-
lui Local.

Conform datelor din aplica-
ţie, gălăţenii vor plăti 0,6 lei pe 
minutul de călătorie cu trotineta 
electrică.  .

facilitate
Gălăţenii pot închiria trotinete electrice

Petrecăreţi 
amendaţi 

SANCŢIUNI. Doi bărbaţi, 

în vârstă de 50, respectiv 31 de 

ani, au fost depistaţi, în stare de 

ebrietate, tulburând liniștea publică. 

Poliţiștii locali din cadrul Secţiei Nr. 

4 i-au surprins pe cei doi bărbaţi în 

Piaţa Micro 40, unde ţipau şi făceau 

sufi cient de mult scandal încât să 

tulbure liniștea publică, ambii fi ind 

într-o stare avansată de ebrietate. 

În consecinţă, persoanele în cauză 

au fost sancţionate contravenţional, 

cu amenzi în valoare totală de 1.200 

lei. . Beatrice Dumitriu 

ELEVII MICI 

ŞI PREŞCOLARII 

VOR CONTINUA 

SĂ MEARGĂ 

LA ŞCOALĂ
DECIZIE. Chiar dacă 

municipiul Galaţi se afl ă deja 

în scenariul roşu, cu o rată de 

infectare de peste 3 la mie, 

preşcolarii şi elevii din clasele 

primare vor continua să meargă 

la şcoală. Ministerul Educaţiei 

a decis astăzi că aceştia pot 

merge la şcoală chiar şi după ce 

se depăşeşte pragul de 6 la mie, 

până când localitatea va intra 

în carantină, dacă este cazul. 

„Vineri vom intra în scenariul roşu 

şi în instituţiile de învăţământ din 

Galaţi, dar acest lucru nu va aduce 

schimbări prea mari. Elevii claselor 

mici şi preşcolarii vor face lecţii 

faţă în faţă, elevii de gimnaziu 

şi liceu trec în online, iar cei din 

clasele terminale vor fi  jumătate 

acasă, jumătate la şcoală, prin 

rotaţie“, ne-a declarat inspectoarea 

generală, Gina Brînzan. . R.A.P.
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Decembrie, 
luna cu cele 
mai multe 
decese 
în Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Anul trecut a fost unul sumbru 

pentru populaţia judeţului Galaţi. 

Gălăţenii au murit în număr mult 

mai mare faţă de anii precedenţi, 

fi e răpuși de COVID-19, fi e din 

cauza agravării afecţiunilor, în 

cazul bolnavilor cronici care 

s-au temut să mai meargă la 

spital sau al celor care nu au 

avut această posibilitate. Când 

tragem linie, numărul real al 

victimelor pandemiei este 

mult mai mare decât cel din 

raportările ofi ciale. 

Datele din buletinele statistice 
arată că aproape 1.000 de gălăţeni 
au murit în ultima lună a anului 
trecut. Este un record negativ ab-
solut al ultimilor ani, la care am 
ajuns în special din cauza pande-
miei cu care ne confruntăm. Con-
cret, în decembrie 2020, numărul 
născuţilor-vii în judeţul Galaţi a 
fost de 401, în timp ce numărul 
deceselor înregistrate a fost de 
978 de persoane, arată Direcţia 
de Statistică Galaţi.

 Pe tot parcursul anului tre-
cut, numărul nașterilor a fost 
de 4.260, iar cel al deceselor s-a 
ridicat la aproape 8.000. În ast-
fel de situaţii, când numărul 

morţilor este mai mare decât 
cel al nașterilor, specialiștii vor-
besc de un spor natural negativ. 
Doar din această cauză, judeţul 
nostru a pierdut, numai în 2020, 
aproape 4.000 de rezidenţi. Dacă 
ne gândim că o comună precum 
Independenţa avea, în urmă cu 
zece ani, 4.400 de locuitori, în-
ţelegem dimensiunile grave ale 
fenomenului pentru populaţia 
judeţului.

 Victimele invizibile 
ale pandemiei 

Într-o oarecare măsură, 
creșterea mortalităţii din ultime-
le luni poate fi  pusă și pe seama 
pandemiei de COVID-19. Doar în 
ultima lună a anului trecut, 152 de 
gălăţeni au murit direct din cauza 
bolii provocate de infecţia cu viru-
sul SARS-CoV-2. Chiar și așa, nu-
mărul foarte mare al deceselor din 
decembrie nu poate fi  explicat.

 Medicul epidemiolog Emil 
Popa spune că avem de-a face 
cu o supramortalitate, întâlni-
tă, de altfel, în toate epidemiile. 
„Nu toate cazurile de COVID-19 
sunt diagnosticate. Sunt paci-
enţi cu boli cronice care nu știu 
că au COVID-19, oameni de pe la 
ţară, mai ales, care se prăpădesc 
tocmai din cauza agravării bo-
lilor asociate de care suferă. Ei 
nu apar în statisticile medicale 
ca decese din cauza COVID, dar 
sunt prezenţi în buletinele statis-
tice generale și determină astfel 
creșterea mortalităţii“, a explicat 
pentru „Viaţa liberă“ doctorul 
Emil Popa.  .

RECORD SUMBRU, CAUZAT DE PANDEMIE  .  EXCLUSIV

 PARC EOLIAN 

ŞI LA FOLTEŞTI
PROIECT. Firma 

Drăghiescu Partners SRL din 

comuna ilfoveană Bragadiru 

a depus documentaţia pentru 

construirea unui nou parc eolian, 

în extravilanul comunelor Foltești 

și Scânteiești. Este al doilea 

proiect de eoliene depus de fi rma 

respectivă la Agenţia de Protecţia 

Mediului Galaţi în aceste zile, după 

cel care ar urma să fi e construit 

în extravilanul comunei Tulucești. 

Parcul de la Foltești ar urma să aibă 

cel mult opt turbine, cu o capacitate 

maximă de 29,5 MW. Dezbaterea 

publică a raportului privind impactul 

asupra mediului și a studiului de 

evaluare adecvată va avea loc la 

căminul cultural din Foltești, în ziua 

de 24 martie, de la ora 14,00. În 

aceeași zi, de la ora 15,00, la sediul 

Primăriei Tulucești, vor fi  dezbătute 

și documentele referitoare la 

construirea, de către aceeași fi rmă, 

a parcurilor eoliene Tulucești Nord 

și Tulucești Sud.  . C.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
asocierea Tancrad (lider) - ATU 
Consulting - Lemacons a fost decla-
rată câştigătoarea licitaţiei pentru 
proiectarea şi execuţia lucrărilor 
de modernizare a zonei cuprinse 
între strada Navelor și Parcul "Eli-
ce“. Valoarea contractului înche-
iat este de 11.147.797 de lei fără 

TVA, în condiţiile în care valoarea 
estimativă a licitaţiei fusese de 
11.148.912 de lei fără TVA, iar cri-
teriul de atribuire, "preţul cel mai 
scăzut“. Durata contractului este 
de 18 luni, din care patru pentru 
proiectare şi 14 pentru execuţie. 

Conform viziunii aprobate de 
aleşii locali, promenada de la P-
uri ar urma să fi e împărţită în trei 
zone: două pietonale şi o plaza. Pe 
lângă fântâni arteziene, bazine 
decorative, reamenajarea peisa-

gistică a zonelor verzi, pavimente 
de granit, amplasarea unor plăci 
comemorative, a unor bolovani 
decorativi de calcar şi a unor pe-
reţi care să spună istoria oraşului, 
intervenţiile impun schimbarea 
cotelor pietonalei, cu scări şi ram-
pe continue pentru persoanele cu 
dizabilităţi locomotorii. Sistemul 
de iluminat pietonal şi arhitectu-
ral va face în aşa fel încât întreaga 
zonă să rămână "vie şi atractivă şi 
în timpul nopţii“. .

atribuire
Tancrad şi Lemacons vor moderniza aleea pietonală de la P-uri

230,1267OO

gram aur

4,4257UU

franc elveţian gra

4,1136 OO
dolardola

4,8888OO

euro

  
Situaţia întâlnită în Galaţi 

nu este singulară în ţară. În 
România, pe parcursul lunii 
decembrie a anului trecut (ul-
timele date disponibile - n.r.), 
au fost înregistrate 36.116 dece-
se și doar 24.083 de născuţi-vii. 
Decalajul dat de sporul natural 
negativ a fost astfel de peste 
12.000 de persoane.

EXPLOZIE 

A DECESELOR 

ÎN TOATĂ ŢARA
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Peste 6.000 de noi infectări, 
în ultimele 24 de ore
D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro 

Până marţi, 23 martie, pe 

teritoriul României, au fost 

confi rmate 907.007 cazuri de 

persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19), 814.182 

de pacienţi fi ind declaraţi 

vindecaţi.

În urma testelor efectuate la ni-
vel naţional, faţă de ultima rapor-
tare, au fost înregistrate 6.149 de 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19), aces-
tea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv. Dis-
tinct de cazurile nou-confi rmate, 
în urma retestării pacienţilor care 

erau deja pozitivi, 1.229 de persoa-
ne au fost reconfi rmate.

Până ieri, 22.442 de persoane 
diagnosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 22 
martie (ora 10,00) - 23 martie (ora 
10:00), au fost raportate 174 de de-
cese (96 de bărbaţi și 78 de femei) 
ale unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus, internaţi în spitale. 
Dintre acestea, 155 de decese au 
fost înregistrate la categoriile de 
vârstă de peste 60 de ani. 163 din-
tre decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienţi care au prezentat 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 12.358. 
Dintre acestea, 1.367 sunt interna-

te în secţiile de Terapie Intensivă 
(ATI).

Până la această dată, la nivel na-
ţional, au fost prelucrate 6.520.795 
de teste RT-PCR și 519.722 de teste 
rapide antigenice. În ultimele 24 de 
ore au fost efectuate 25.734 de teste 
RT-PCR (16.518 în baza defi niţiei de 
caz și a protocolului medical și 9.216 
la cerere) și 12.687 de teste rapide.

Pe teritoriul României, 65.912 
persoane confi rmate cu infecţie 
cu noul coronavirus sunt în izo-
lare la domiciliu, iar 15.871 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 53.987 
de persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină in-
stituţionalizată se afl ă 90 de per-
soane. Ca urmare a încălcării pre-

vederilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea și 
combaterea efectelor pandemiei, 
poliţiștii și jandarmii au aplicat, 
în ziua de 22 martie, 5.629 de sanc-
ţiuni contravenţionale, în valoare 
de 1.031.150 de lei. De asemenea, 
au fost întocmite patru dosare 
penale pentru zădărnicirea com-
baterii bolilor, faptă prevăzută și 
pedepsită de art. 352 Cod Penal.

În ceea ce privește situaţia cetă-
ţenilor români afl aţi în alte state, 
23.493 au fost confi rmaţi ca fi ind 
infectaţi cu SARS-CoV-2 (corona-
virus), dintre care 16.773 în Spa-
nia, 3.118 în Germania şi 2.542 în 
Italia. De la începutul pandemiei, 
189 de cetăţeni români afl aţi în 
străinătate au decedat. .

BILANŢUL PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În contextul actual al pande-
miei de Covid-19, Agenţia de Plăţi 
şi Intervenţie pentru Agricultu-
ră (APIA) informează că, până pe 
31 august 2021, pentru obţinerea 
sumei de bani reprezentând ren-
ta viageră agricolă aferentă anu-
lui 2020, centrele judeţene APIA 
vor proceda la primirea declara-
ţiilor de vizare, a cererilor și a 
documentelor justifi cative prin 
mijloace electronice de comuni-
caţii sau poștă/curier. Doar în ca-

zuri excepţionale, rentierii care 
nu au posibilitatea de a transmi-
te electronic documentele se pot 
prezenta fi zic pentru a le depune, 
cu respectarea măsurilor pentru 
prevenirea și combaterea efecte-
lor pandemiei. Vizarea electro-
nică presupune ca funcţionarii 
Agenţiei să contacteze telefonic 
rentierii care au domiciliul în 
judeţul corespunzător fi ecărui 
centru APIA.

În cazul în care se constată că 
datele declarate de solicitanţi nu 
corespund realităţii, dreptul de 
a primi rentă viageră agricolă se 

suspendă până la data completă-
rii dosarului conform prevederi-
lor legale în vigoare.

Plata rentei viagere agricole, 
conform prevederilor legale, se 
efectuează într-o singură rată 
anuală, până la data de 30 no-
iembrie 2021, prin raportarea la 
cursul mediu de schimb valutar 
calculat de BNR din anul pentru 
care aceasta se datorează, prin 
mandat poştal sau virament 
bancar. În cazul decesului ren-
tierului, renta datorată acestuia 
pentru anul 2020 poate fi  încasa-
tă de moştenitorii săi.  .

APIA
Rentierii transmit documentele prin mijloace la distanţă

Cod galben 
de frig 
și precipitaţii

AVERTIZARE. Admi-

nistraţia Naţională de Meteorologie 

(ANM) a emis, ieri, noi atenţionări de 

Cod galben de vânt puternic, ninsori şi 

viscol, valabile până în seara aceasta 

în 21 de judeţe, precum şi o informa-

re de precipitaţii şi vreme deosebit 

de rece în mare parte din ţară, până 

mâine-dimineaţă. Judeţele vizate sunt: 

Alba, Argeş, Bacău, Brăila, Botoşani, 

Braşov, Buzău, Covasna, Dâmboviţa, 

Gorj, Galaţi, Hunedoara, Harghita, 

Iaşi, Neamţ, Prahova, Sibiu, Suceava, 

Vâlcea, Vrancea şi Vaslui.   . G.I.M.

NU DOAR 

TOMATELE 

VOR BENEFICIA 

DE AJUTOR 

DE MINIMIS 
MODIFICARE. Legu-

micultorii care vor cultiva ardei, 

castraveţi, tomate, varză şi vinete 

în spaţii protejate vor putea primi 

în acest an un ajutor de minimis de 

2.000 de euro/1.000 metri pătraţi, 

plafonul total alocat fi ind de 150 

milioane de lei, a anunţat, marţi, 

ministrul Agriculturii, Adrian Oros, 

citat de Agerpres. El a precizat 

că acest program de sprijin va 

înlocui „Tomata“, care s-a derulat 

pe o perioadă de patru ani şi care 

nu mai putea continua în acelaşi 

mod. „Am spus că fostul program 

care s-a derulat pe o perioadă de 

patru ani nu va mai continua aşa 

şi am spus şi care sunt motivele: 

sumele foarte mari alocate şi efectul 

aşteptat care nu a venit, modul că 

a fost fraudat destul de grosolan, 

ca să mă exprim aşa, dar şi faptul 

că foarte mulţi legumicultori au 

cerut ca programul să fi e extins la 

legume în spaţii protejate, nu doar 

la o legumă, astfel încât să aibă 

posibilitatea să cultive legumele 

cerute pe piaţă. Acum proiectul de 

HG este în curs de defi nitivare, în 

consultare cu mediul asociativ din 

legumicultură, şi se acordă pentru 

mai multe legume: ardei, castraveţi, 

tomate varză albă şi roşie şi vinete“, 

a precizat ministrul Agriculturii.   

. G.I.M. 

online

Incidenţa cumulată a cazurilor la nivel judeţean în ultimele 14 zile la mia de locuitori - 23.03.2021
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Smiley a vrut-o 
în echipa lui pe gălăţeanca 
Daria Comănescu
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Vocea şi chitara gălăţencei 

Daria Comănescu, interpretând 

o piesă compoziţie proprie, l-au 

făcut pe Smiley să uite că se afl ă 

în juriu la „Românii au talent“. 

După cum a mărturisit, artistul 

a fost gata să o revendice 

în echipa sa de la „Vocea 

României“. 

Muzica, teatrul şi kickboxin-
gul sunt pasiunile gălăţencei 
Daria Comănescu, în vârstă de 
18 ani. Daria nu a participat la 
concursuri muzicale, nu a fă-
cut pregătire de performanţă în 
acest domeniu, iar la chitară a 
învăţat să cânte singură, pentru 
a se acompania şi a-şi compune 
piesele. Conform Pro Tv, creativi-
tatea ei nu se oprește aici. Dariei 
îi place să scrie piese de teatru 
și chiar a avut norocul să poată 
pune în scenă o piesă la care a 
contribuit. Joacă și în scurtme-
traje, ajutată de tatăl său, care 
deţine o fi rmă de producţii cine-
matografi ce și o ajută în drumul 
ei spre o carieră în actorie. 

Daria a venit pe scena "Româ-
nii au talent“ cu o piesă proprie 
şi încă de la primele acorduri i-a 
cucerit pe Smiey, Andra şi Ale-
xandra Dinu.

"Nu ştiu dacă m-a emoţionat 
mai tare vocea ta sau textul!“, 
i-a mărturisit Alexandra. "Daria, 

era să îţi dau un X“, a dezvăluit 
Smiley. Gălăţeanca a crezut că 
din cauza emoţiilor care s-au re-
simţit la începutul piesei. "Nu, 
era să îţi dau un X pentru că, 
de obicei, butonul acesta roşu în 
faţa mea, dacă-l apăs, reprezin-
tă faptul că te vreau în echipa 
mea! Eram obişnuit să mă duc 
cu mâna pe buton“, a explicat 
Smiley. Afl ând că piesa inter-
pretată de Daria este o compo-
ziţie proprie a tinerei, artistul 
a fost şi mai încântat: "E foarte 
bună piesa! Cred că e nevoie de 
genul acesta de artişti, care au 
curaj, care vor să aducă un sufl u 
nou în muzică“. "La cât de bine a 
sunat melodia, putem spune că 
este începutul unei cariere fru-
moase, iar prima întâlnire cu 
scena a fost tocmai la Românii 
au talent“, a tras concluzia An-
dra. "Poate că emoţiile te ajută, 
poate că eşti o bună actriţă. Pe 
partea de muzică eşti dăruită! 
Plină de har!“, a spus şi Florin 
Călinescu. 

Daria s-a califi cat în etapa ur-
mătoare cu patru "Da“-uri. Dar 
cea mai importantă este uşa des-
chisă la studioul lui Smiley: "Îmi 
plac mult oamenii care scriu mu-
zică şi se şi pricep la asta. Mi-a 
plăcut şi piesa, mi-a plăcut şi 
cum a cântat-o şi ce a scris ea. Să 
o chemăm la studio, să vedem ce 
mai compune, că e mişto! Sigur 
o să mai auzim de ea!“.  , foto 

Pro Tv

LA "ROMÂNII AU TALENT“, CA LA "VOCEA ROMÂNIEI“  .  MUZICĂ

 UN ŞOFER 

BEAT A FUGIT 

DE SUB NASUL 

POLIŢIŞTILOR
URMĂRIRE. Un localnic 

în vârstă de 35 de ani din Munteni 

a afl at pe pielea lui că fuga este și 

ruşinoasă, și nesănătoasă, după ce 

a încercat să scape de un control 

al poliţiei. Autoutilitara pe care 

acesta o conducea a fost trasă 

pe dreapta în miez de noapte, pe 

drumul judeţean care traversează 

comuna, poliţiștii solicitându-i 

actele, pentru a stabili dacă 

deplasarea se justifi ca la acea oră, 

afl ată în afara intervalului permis de 

lege. Deși a dat impresia la început 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Perspectiva desfi inţării trasee-
lor de transport public local 9, 18, 
19 şi 22, propusă de primarul Io-
nuţ Pucheanu într-un proiect de 
hotărâre ajuns pe masa aleşilor 
locali, a stârnit numeroase re-
acţii din partea gălăţenilor. 

Mulţi dintre cetăţenii 
dependenţi de transportul 
public local şi-au exprimat 
nemulţumirea şi criticile în 
comentarii postate pe pagina 
de Facebook, dar şi la fi nalul 
articolului publicat săptămâ-
na trecută. În numele mai 
multor pensionari, gălăţeanul 

Vasile Carp, în vârstă de 82 de 
ani, a venit special la redacţie 
rugându-ne să transmitem me-
sajul lui.

 "Îl rog foarte mult pe dom-
nul primar să nu facă o asemenea 
greşeală: să desfi inţeze trasee de 
transport, şi mă refer în special la 
9, 18 şi 22. 9 este un traseu bun, 
care deserveşte multă lume în 
vârstă şi face o legătură foarte-
foarte convenabilă între cimitir 
şi gară, cu trecere prin alte car-
tiere, de unde pot benefi cia alţi 
oameni. Unui om bătrân, care 
vine de la un spital din Bucureşti, 
după ce a fost operat de hernie 
sau de coloană, i-ar fi  foarte greu 
să se urce dintr-un autobuz în 

altul! Aşa, se urcă în 9 şi ajunge 
în Micro 17, Ţiglina I sau III. De 
asemenea, îl rog pe domnul pri-
mar să ţină cont că tot cu aces-
te autobuze circulă şi persoane 
cu dizabilităţi, unele în scaun 
rulant! Şi pentru acelea ar fi  un 
chin groaznic să se mute dintr-un 
autobuz în altul. Traseele 9 şi 22 
sunt necesare pentru toţi cei care 
locuiesc în zona pe care o deser-
vesc. Nu este doar opinia mea, ci 
a mai multor pensionari cu care 
am discutat!“, ne-a transmis pen-
sionarul gălăţean. 

Rămâne de văzut dacă auto-
rităţile vor ţine seama de mesa-
jele oamenilor. , foto Marian 

Calestru

reacţii
Pensionarii solicită să nu fi e desfi inţate traseele 9 şi 22

Taximetrist 
fără 
atestat

SANCŢIUNE. Un 

taximetrist, în vârstă de 35 de ani, 

a fost amendat din cauza lipsei 

atestatului. Şoferul a fost surprins 

conducându-şi autoturismul în 

regim de taxi pe bulevardul Galaţi, 

iar la controlul documentelor 

nu a putut face dovada deţinerii 

atestatului profesional necesar 

transportului public de persoane. 

În cauză, poliţiștii locali l-au 

sancţionat contravenţional cu o 

amendă în valoare de 500 de lei.  

. Beatrice Dumitriu

să nu are nimic împotriva verifi cării, 

șoferul le-a spus poliţiștilor că 

trebuie să caute acte în mașină. 

S-a urcat însă la volan și a demarat 

în trombă, fi ind urmărit mai bine 

de un kilometru. În cele din urmă, 

poliţiștii l-au imobilizat și au afl at cu 

această ocazie motivul pentru care 

conducătorul auto încercase să 

scape cu fuga: era băut, etilotestul 

arătând o valoare de 0,79 la mie 

alcool în aerul expirat. El a fost dus 

la spital pentru probe biologice și 

este acum cercetat penal pentru 

conducere sub infl uenţa alcoolului.  

. M. Constandache 
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fotbal
România U21 începe astăzi „Europeanul“

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa naţională de fotbal 
Under 21 a României va debuta 
astăzi în cadrul Campionatului 
European de fotbal de tineret. Pri-
mul duel al tricolorilor mici este 
programat în această seară, de la 
ora 22:00, contra reprezentativei 
similare a Olandei. Sâmbătă (ora 
19:00), în cel de-al doilea joc din 
faza grupelor, România va întâl-
ni Ungaria, gazda competiţiei. În 

fi ne, marţi, 30 martie, România 
va juca ultimul meci din faza 
grupelor, contra Germaniei (ora 
19:00). În ciuda unor adversari 
extrem de difi cili pe care îi are 
de întâlnit încă din faza grupe-
lor, plus absenţele unor jucători 
importanţi (Man, Mihăilă, Hagi, 
Coman și Ghiţă), selecţionerul 
Adrian Mutu s-a declarat încre-
zător în șansele elevilor săi de a 
trece în faza următoare.  “Eu știu 
ce potenţial au băieţii și am mare 
încredere în ei că vom reuși să ne 

califi căm mai departe. Consider 
că dacă pridem o zi bună putem să 
învingem pe oricine. Sunt jocuri 
tari, cu adversari puternici, iar 
asta nu poate decât să ne motive-
ze și mai mult. Am demonstrat 
până acum că ne putem bate de la 
egal la egal cu orice adversar“.  

 Partidele naţionalei României 
la acest turneu fi nal vor fi  trans-
mise în direct de către TVR 1,                                                                        
iar celelalte jocuri de la Euro 
2021 vor putea fi  urmărite pe 
TVR 2.   .

CS Universitatea Galaţi, 
între cele mai bune 
echipe din ţară
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cele șapte echipe masculine de 

handbal din Seria A (eșalonul 

secund) și-au dat întâlnire 

la Galaţi, unde au susţinut 

meciurile ultimului turneu al 

sezonului regulat. 

 Gălăţenii, printre 
protagoniștii campionatului 

Echipa gălăţeană a avut o foar-
te bună evoluţie în cadrul turneu-
lui de la Galaţi, reușind o clasare 
care-i permite participarea la ba-
rajul de promovare în elita hand-
balului masculin românesc. CSU 
Galaţi a susţinut patru jocuri, 
toate câștigate, dintre care două 
chiar la scoruri categorice. În or-
dinea disputării partidelor, iată și 
rezultatele înregistrate: 41-30 cu 
Poli Iași, 29-25 cu CSU II Suceava, 
49-23 cu CSM Bacău și 36-32 cu 
CNOE Sighișoara.

 CSU Galaţi s-a clasat pe locul 
al treilea la fi nalul sezonului re-
gulat, la trei puncte de primele 
două clasate, CSU II Suceava și 
CSU Pitești, iar clasamentul a fost 
completat de la locul 4 în jos, în 
ordine, de CSM Ploiești, Poli Iași, 
CSM Bacău, CNOE Sighișoara. 
S-au califi cat pentru barajul de 
promovare echipele din Galaţi 
și Pitești, formaţia a doua a CSU 
Suceava neavând dreptul de a 
avansa în prima ligă. 

 Antrenorul Florin Andronic a 
folosit întregul lot de 16 jucători, 
care au realizat și un golaveraj 
foarte bun, 155-110. Iată lotul 
și realizările individuale: Fuică, 

Dinu, Stali (portari) - Rareș Cos-
tea (22 de goluri în cele patru me-
ciuri), Lefter (7), I. Andrei (13), Șt. 
Ionel (5), Gheorghe, Chiriac (13), 
Frangulea (14), Butea (13), Iones-
cu (18), Bădărău (13), Mârșiu (12), 
Prună (13) și Olaru (12).

 Cele 12 meciuri au fost ar-
bitrate de următoarele cupluri: 
Iacob - Petre (Brașov), Murariu - 
Tăbăcariu (Roman), Basso - Tofan 
(Galaţi). 

Tehnicianul gălăţean s-a decla-
rat mulţumit de realizările echi-
pei sale.  „A fost un turneu greu, 
foarte solicitant, dar care ne-a 
adus o frumoasă performanţă. 
Jucătorii au răspuns cerinţelor, 
au avut evoluţii apreciate, prin 
care ne-am îndeplinit obiectivul, 
în ciuda forfaitului din primul 

turneu, din cauza pandemiei, 
unde am pierdut toate punctele 
prin jocuri încheiate cu 0-10. În 
acest sezon, jucătorii tineri și 
foarte tineri au avut prilejul să-și 
măsoare forţele cu echipe expe-
rimentate, adăugându-și noi cote 
de calitate“,  ne-a declarat Florin 
Andronic.

 Cum se va juca 
mai departe 

Turneul fi nal de promovare 
este programat în perioada 16-18 
aprilie, localitatea urmând a fi  
stabilită în zilele următoare. S-au 
califi cat primele două clasate din 
cele trei serii, plus două echipe de 
pe locurile trei (cele cu cel mai 
bun punctaj). Cele opt echipe 
care-și vor disputa promovarea 

sunt: CSU Galaţi, CSU Pitești, "U“ 
Cluj, CSM Sighișoara, CS Odorhe-
iu Secuiesc, CSM Alexandria, CSU 
Craiova și CSM Medgidia. 

 După toate probabilităţile, 
turneul va avea loc pe teren neu-
tru, pentru a asigura șanse egale 
tuturor participantelor. Se știe 
de pe acum, CSU Galaţi va juca 
împotriva celor de la "U“ Cluj. 
Se vor disputa partide în sistem 
eliminatoriu, iar perioada urmă-
toare va fi  deosebit de importantă 
pentru toate echipele. În ceea ce 
privește formaţia noastră, aceas-
ta se va pregăti cu și mai multă 
asiduitate, iar conducerea clubu-
lui va consulta foarte atent buge-
tul, una din condiţiile principale 
de a fi  prezenţi la ultima fază a 
competiţiei. .

TURNEU REUȘIT ÎN SALA "DUNĂREA“  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
CS Municipal,  
turneu   
la Baia Mare

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSU Belor, 
victorie 
la Târgu 
Mureș

VOLEI. Turneul de volei feminin de la Tg. 

Mureș s-a încheiat luni seară cu o victorie a echi-

pei gălăţene CSU Belor. Gălăţencele au susţinut 

două meciuri, fi nalizate cu succesul împotriva 

gazdelor de la CSU Medicina Tg. Mureș, scor 3-0 

(23, 23, 15), și cu o înfrângere, 0-3, în confrunta-

rea cu CS Medgidia. În clasament, fetele noastre 

ocupă locul 8, cu 25 de puncte. Stafful tehnic a 

folosit 10 din cele 12 jucătoare, Andreea Tamaș și 

Talita do Nascimento rămânând pe bancă. În ulti-

mul turneu al actualului campionat, care va avea 

loc la Bacău, în perioada 2-4 aprilie, gălăţencele 

vor avea ca adversare pe CSO Voluntari, Volei 

Alba Blaj și Ştiinţa Bacău.    . Gh. Arsenie

HANDBAL. Campionatul 

Naţional de handbal senioare, „Liga 

Florilor“, programează jocurile 

etapei a 13-a. În Sala Sporturilor 

„Lascăr Pană“ din Baia Mare, CSM 

Galaţi joacă astăzi, de la ora 13,15, 

cu Rapid București. Înaintea acestei 

partide, gălăţencele se afl ă pe locul 

13, cu 7 puncte, golaveraj 252-394, 

adversarele acestora ocupând locul 

9, cu 15 puncte (golaveraj 269-258).

TENIS. Trei sportivi de la 

Clubul Dacia au jucat în turneul de 

tenis Trofeul „Ilie Năstase“ de la 

Brăila și au ocupat poziţii fruntașe 

la categoria Under 18. Aceștia sunt: 

Alin Scripnic - locul 2, Rareș Negruţ 

- locul 3 și Andrei Ariton - locul 4.

FOTBAL. Astăzi sunt pro-

gramate meciurile „16-milor“ de fi -

nală din „Cupa României“ la fotbal. 

În această fază, joacă echipele din 

eșaloanele al doilea și al treilea, ală-

turi de care vor intra în competiţie și 

cele din primul eșalon. Gălăţencele 

de la FC Universitatea vor juca în 

deplasare, cu Onix Rm. Sărat, din 

Liga a II-a, meciul urmând să debu-

teze la ora 15,00.

ATLETISM. Mâine, la 

sediul FR Atletism va avea loc întru-

nirea Consiliului Federal, din care 

face parte şi gălăţeanul Dumitru 

Văduvoiu, în vederea organizării 

alegerilor generale, programate pe 

22 aprilie, la Cluj-Napoca. Printre 

candidaţii la funcţia supremă a 

federaţiei se afl ă două foste mari 

atlete - Anişoara Cuşmir Stanciu şi 

Constantina Diţă. .
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 VENITURILE 

MEDICILOR 

NU SE REDUC

Vaccinul 
Moderna, 
testat și 
pentru copii

STUDIU. Compania farmaceutică 

americană Moderna a început să studieze 

vaccinul împotriva COVID-19 pe care 

îl produce și în cazul copiilor cu vârsta 

începând de la șase luni până la 11 ani, 

potrivit bbc.com. Studiul ar putea cuprin-

de aproape 6.000 de copii din SUA și Ca-

nada. Experţii cred că imunizarea copiilor 

este esenţială pentru obţinerea „imunităţii 

de masă“ în cadrul populaţiei. Riscul ca 

bebelușii și copiii mici infectaţi cu virusul 

SARS-CoV-2 să dezvolte forme severe de 

boală este foarte mic, în comparaţie cu cel 

al adulţilor. , R.B.

Activitatea cu publicul 
a CAS Galaţi 
s-a mutat în online
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cum cel de-al treilea val al 

epidemiei de COVID-19 începe 

deja să-și arate efectele și în 

România, tot mai multe instituţii 

publice și-au mutat activitatea de 

relaţii cu publicul în mediul online. 

Casa de Asigurări de Sănătate 

(CAS) Galaţi, spre exemplu, 

le recomandă asiguraţilor să 

folosească mijloacele electronice 

de transmitere a documentelor, 

fără a mai fi  nevoie ca persoanele 

să meargă la sediul instituţiei. 

Iată o serie de adrese de e-mail și 

numere de telefon utile în acest 

sens. 

Pentru transmiterea docu-
mentelor privind calitatea de asi-

gurat, gălățenii au la dispoziție 
adresa de e-mail evidenta.casgl@
casan.ro sau numărul de fax 0236 
413 462. Totodată, informații cu 
privire la calitatea de asigurat pot 
fi  obținute la numărul de telefon 
0236 410 110 - int. 318 sau 0756 
190 937.

 Documentele pentru elibe-
rarea cardului european de să-
nătate pot fi  transmise la adre-
sa de e-mail cardmanager.casgl@
casan.ro sau la numărul de fax 
0236413462. Pentru relații su-
plimentare, puteți suna la  0236 
410 110 - int. 321. Dosarele pri-
vind solicitările de recuperare a 
indemnizației pentru concedii 
medicale pot fi  transmise la adre-
sa instituției, respectiv str. Mihai 
Bravu nr. 42, Galați. Totodată, do-
sarele pot fi  depuse și la sediul 

CAS Galați. Informații suplimen-
tare pot fi  obținute la numărul 
de telefon 0236 410 111- int 328. 
Și documentele pentru obţinerea 
deciziilor de aprobare a dispoziti-
velor medicale se vor transmite la 
adresa instituției sau vor fi  depu-
se în locurile special amenajate 
de la sediul CAS Galați. Relații pot 
fi  obținute la numărul de telefon 
0236 410 111 - int 311.

 Cum procedaţi în cazul 
petiţiilor și cererilor 

Pentru obţinerea sau depu-
nerea formularelor europene, 
documentele se vor transmite 
prin poştă sau pe e-mail, la adre-
sele  formulare.europene.casgl@
casan.ro sau acds.casgl@casan.
ro. Pentru relații suplimentare, 
aveți la dispoziție interioarele 
306 sau 344, la același număr de 
telefon.

”Indicăm ca petițiile și cere-
rile adresate instituției să se tri-
mită la adresa de e-mail casgl@
casan.ro. Recomandăm ca doar 
în cazuri de urgență, în situația 
în care nu există o altă variantă 
de transmitere a documentelor, 
depunerea să se facă la registra-
tura instituției”, se arată într-un 
document al CAS Galați. ,

PENTRU PREVENIREA ÎMBOLNĂVIRILOR DE COVID-19  .  ALTERNATIVĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Persoanele vaccinate împotriva 
COVID prezintă un risc mai redus 
de răspândire a bolii şi de infectare 
a altor indivizi, potrivit unui studiu 
al Institutului Militar de Cercetare 
Walter Reed din Maryland, SUA, 
scrie dpa, preluată de Agerpres.

 Cercetătorii institutului militar 
au monitorizat cantitatea de virus 
care se reproduce în nasul, sinusu-
rile şi gâtul maimuţelor, după ce 

acestea sunt vaccinate. Maimuţele, 
ca şi oamenii, încă se pot infecta 
cu COVID-19 după vaccinare, însă 
vaccinul reduce severitatea bolii. La 
maimuţele care au fost vaccinate şi 
apoi infectate s-a constatat „o scăde-
re rapidă a cantităţii de virus care se 
reproduce în nasurile lor şi în căile 
aeriene superioare“, a declarat doc-
tor Kayvon Modjarrad, directorul 
departamentului de cercetare a 
bolilor infecţioase la Walter Reed.

„Aici are loc transmiterea, iar 
boala se manifestă mai jos, în plă-

mâni. Dar dacă există multe virusu-
ri care se reproduc în nas, sinusuri, 
faringe, acolo se realizează transmi-
terea“, a declarat Modjarrad, într-un 
interviu pentru McClatchy.

Laboratorul a măsurat can-
ti  ta tea de virus din nas şi căile 
respiratorii superioare ale mai-
muţelor în timpul testelor clinice 
ale propriului vaccin împotriva 
coronavirusului.

 Potrivit lui Modjarrad, reduce-
rea cantităţii de virus la animale 
a fost o modalitate de evaluare a 

efi cacităţii vaccinului. Totodată, 
studiul a constatat ceea ce au des-
coperit şi alte teste clinice efectua-
te asupra altor vaccinuri, și anume 
că vaccinarea poate reduce riscul 
de transmitere. „Am observat 
acest lucru în studiile efectuate 
pe animale. Aşa că ne aşteptam să 
existe probabil o oarecare reduce-
re a transmiterii de la om la om. 
Iar acum începem să observăm 
acest lucru în studii efectuate 
în condiţii reale“, a concluzionat 
Modjarrad. ,

studiu
Vaccinurile reduc și riscul de transmitere a bolii

MAJORITATEA 

DOCUMENTELOR 

POT FI TRIMISE 

DIN FAŢA 

CALCULATORULUI

DECLARAŢIE. Ministrul 

Sănătăţii, Vlad Voiculescu, 

infi rmă „zvonurile“ potrivit cărora 

Guvernul ar intenţiona să reducă 

veniturile medicilor și pe cele ale 

altor categorii de personal din 

rândul cadrelor medicale. Potrivit 

ofi cialului, nu au existat astfel de 

discuţii în cadrul Executivului sau 

în coaliţia de guvernare. „Am fost 

astăzi (vineri - n.red.) în vizită la un 

centru de vaccinare şi la un spital. 

Am fost surprins să afl u de zvonurile 

împrăştiate de diverse persoane 

iresponsabile că Guvernul ar avea în 

plan reducerea veniturilor medicilor 

în general, ale personalului ATI sau 

ale celor care duc în momentul 

ăsta greul pandemiei. Nu a fost 

nicio discuţie în Guvern sau în 

coaliţie despre aşa ceva, iar poziţia 

Ministerului Sănătăţii vă asigur 

că este clară: nici gând“, a scris 

Vlad Voiculescu, pe pagina sa de 

Facebook.  . R.B. 
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Reducerea ratei lunare prin 
extinderea refinanţării
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Pandemia a impus restricţii și 

a schimbat modul de gândire 

în cazul multor activităţi 

economice. Sectorul fi nanciar-

bancar, intrat de câţiva ani într-

un proces de restructurare, 

caracterizat, în special, prin 

digitalizare și descurajarea 

utilizării excesive a plăţilor în 

numerar, a reușit să găsească un 

echilibru destul de evident. 

Mai mult decât atât, restrânge-
rea gradului de îndatorare a clien-
ţilor ca măsură de prevenţie este 
însoţită acum și de o regândire 
a procedurilor de refi nanţare a 
acestora. O banală analiză de risc 
arată că reducerea ratelor de pla-
tă poate duce la "însănătoșirea“ 
creditului acordat, povara luna-
ră fi ind mai ușor suportată de 
împrumutat. 

 În acest context, este de notat 
iniţiativa câtorva instituţii ban-
care prezente pe piaţa din Ro-
mânia de a facilita refi nanţarea 
creditelor afl ate în derulare până 
la o perioadă maximă de 120 de 
luni, mai exact 10 ani.

 Astfel, la Banca Comercia-
lă Română, conform propriului 
calculator de credite, o simulare 
a refi nanţării sumei de 49.000 de 
lei, echivalentul aproximativ la zi 
pentru 10.000 de euro, prezintă 
potenţialului client o rată pe 10 
ani de circa 650 de lei lunar, în 
condiţiile în care veniturile aces-
tuia ar intra în cont BCR, iar 
creditul ar fi  asigurat (DAE 10,57 

la sută). În cazul în care aceeași 
sumă ar fi  fost refi nanţată pe pe-
rioada clasică de 5 ani, rata lunară 
ar fi  fost de 1.050 de lei, surplusul 
lunar fi ind de fi x 400 de lei.

 Tot până la o perioadă ma-
ximă de zece ani se poate face o 
refi nanţare și la Unicredit Bank. 
La valori cuprinse între 40.001 
și 60.000 de lei, conform datelor 
prezentate pe site-ul băncii cu ca-
pital majoritar italian, se oferă un 
DAE de 8,99 la sută, în condiţiile 
în care clientul ar opta pentru o 
asigurare de viaţă și ar avea vira-
ment salarial.

 În fi ne, Raiffeisen Bank anun-
ţă o promoţie de refi nanţare pe 

o perioadă extinsă de creditare, 
de până la 8 ani. Revenind la va-
loarea propusă de 49.000 de lei, 
în condiţiile unui DAE de 8,1 la 
sută, rata lunară pe 96 de luni ar 
fi  de 688 lei, evident în contextul 
existenţei viramentului salari-
al. Totodată, pentru a benefi cia 
de promoţie, clientul trebuie să 
aplice on-line pentru procedura 
de refi nanţare. În fi x aceleași con-
diţii descrise mai sus, la o refi -
nanţare clasică pe 5 ani, "povara“ 
lunară a împrumutatului ar fi  de 
990 lei.

 Până aici, toate par a fi  bune 
și frumoase. Totuși, nu trebuie 
să pierdem din vedere aspectul 

costului total al creditului. Ori-
ce prelungire a unui împrumut 
atrage după sine plata mai multor 
rate lunare și, implicit, la fi nal, o 
valoare totală de achitat superi-
oară celei care ar fi  fost datorate 
și plătite în timp mai scurt. Din 
acest punct de vedere, cei care 
își permit, prin prisma nivelului 
veniturilor încasate, urgentarea 
închiderii împrumuturilor au 
numai de câștigat. Asta și pentru 
că, vrem sau nu să acceptăm, băn-
cile comerciale nu sunt instituţii 
de caritate, menirea lor, ca, de 
altfel, a oricărui operator eco-
nomic, fi ind aceea de a realiza 
profi t. ,

PROCEDURI BANCARE PE ÎNŢELESUL TUTUROR  .  ANALIZĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

20 de fi rme gălăţene care au 
angajaţi străini au primit, din 
partea Inspectoratului Teritori-
al de Muncă (ITM), o scrisoare 
informativă, întocmită în scop 
preventiv, cu recomandarea de a 
consulta şi de a respecta integral 
legislaţia incidentă în domeniul 
relaţiilor de muncă şi al securi-
tăţii şi sănătăţii în muncă. Con-
form ITM Galaţi, condiţiile în 
care cetăţenii străini din state 
terţe, non-UE, pot presta activi-
tăţi lucrative în România sunt 
stabilite de Ordonanţa de Guvern 
25/2014 și Ordonanţa de Urgenţă 
194/2002.

Astfel, străinii cu şedere le-
gală pe teritoriul României pot 
fi  încadraţi în muncă în baza 
avizului de angajare obţinut de 
angajatori. Străinii titulari ai 
dreptului de şedere temporară 
pentru studii pot fi  încadraţi 
în muncă fără aviz de angajare, 
numai cu contract individual 
de muncă cu timp parţial, cu 
durata muncii de maximum 
4 ore pe zi. Străinii titulari ai 
dreptului de şedere temporară 
în scop de muncă, încadraţi cu 
contract individual de muncă cu 
normă întreagă, pot fi  încadraţi 
la un alt angajator, fără aviz de 
angajare, numai cu contract in-
dividual de muncă cu timp par-
ţial, de maximum 4 ore pe zi. 

Avizul de angajare se eliberează 
de către Inspectoratul Gene-
ral pentru Imigrări, la cererea 
angajatorului.

 În ceea ce privește detașarea 
cetăţenilor străini, fi rma care 
benefi ciază de serviciile prestate 
de aceștia este obligată să comu-

nice de îndată Inspectoratului 
General pentru Imigrări orice 
modifi care a situaţiei care afec-
tează îndeplinirea condiţiilor 
de eliberare a avizului solicitat. 
Este obligatorie, de asemenea, 
informarea ITM despre detaşa-
rea salariaţilor străini, în cel 
mult 5 zile de la data începerii 
activităţii acestora pe teritoriul 
României. Orice modifi care a 
elementelor prevăzute în comu-
nicare trebuie transmisă, în cel 
mult cinci zile de la producerea 
acesteia, atât la ITM, cât și la Imi-
grări. Nu în ultimul rând, angaja-
torii care au lucrători străini sunt 
obligaţi să le asigure acestora 
securitatea şi sănătatea în toate 
aspectele legate de muncă. ,

campanie
Cum pot lucra cetăţenii din state non-UE pe teritoriul României

Firme fără 
contracte 
de 
salubrizare

AMENZI. Două societăţi comerciale din 

Galaţi au fost depistate fără contracte autorizate 

de salubrizare. Poliţiștii locali din cadrul Serviciului 

de Protecţie a Mediului au constatat că fi rmele, 

cu puncte de lucru pe străzile Domnească și Ionel 

Fernic, nu deţineau contracte încheiate cu operatorul 

autorizat de salubrizare. În consecinţă, operatorii 

economici au fost sancţionaţi contravenţional cu 

amenzi în valoare totală de 2.000 de lei, în confor-

mitate cu prevederile HCL 316/2019, iar ca măsură 

complementară s-a dispus încheierea contractelor 

de salubrizare cu operatorul autorizat, în 

vederea predării deșeurilor provenite din activitate. 

, Beatrice Dumitriu

 PROGRAME 

DE SPRIJIN 

DE PESTE 750 

MILIOANE DE LEI
AGRICULTURĂ. Po-

trivit Ministerului Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale (MADR), la 

această dată sunt în curs de avizare 

hotărâri de guvern pentru o serie 

de programe. Astfel, este vorba 

despre ajutorul de stat pentru 

motorina aferentă trimestrelor III 

și IV din anul 2020, în valoare de 

340,55 milioane de lei, programul 

de susţinere a producţiei de 

usturoi - ajutor de minimis 2021 

(15 milioane de lei), Programul 

Naţional Apicol 2021 (50,13 

milioane de lei), programul de 

susţinere a crescătorilor de porci 

din rasele Bazna și Mangaliţa - 

ajutor de minimis 2021 (700.000 de 

lei), programul pentru stimularea 

angajării tinerilor în sectoarele 

agricultură, acvacultură și industria 

alimentară (1,1 milioane de lei), 

ajutoarele naţionale tranzitorii 

în sectoarele vegetal (circa 214 

milioane de lei) și zootehnic, 

speciile ovine și caprine (aproape 

95 milioane de lei). În ceea ce 

privește specia bovine, programul 

ANT este în curs de elaborare și 

consultare cu mediul asociativ, 

alocarea fi ind de 234 milioane de 

lei. Sumele s-au alocat pentru 

fi ecare program în limita bugetului 

MADR, aprobat prin Legea 

bugetului pentru anul 2021, iar 

condiţiile de eligibilitate sunt cele 

din anii precedenţi.  . G.I.M. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Ţiglina I, A8, 

0722156796. (265779) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 18, îmbunătăţit, 0753806772. 

(265662) 

 • Vând apartament 2 camere, 

bloc Privilege, 3/10, 0771757682. 

(265798) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Siderurgiştilor Vest, 2/4, exclus 

agenţii, plata cash, 0751373893. 

(265952) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (265469) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 3 

camere. Telefon 0756.633.251. 

(265470) 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, 0756553888. 

(265864) 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment 1 cameră Mazepa, ofer în-

tre 30-38.000 euro, 0741142114. 

(265904) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă în Chiraftei, comuna 

Măstăcani, 1900 mp, apă şi cana-

lizare, curent electric, 0757981737. 

(265803) 

 • Vând casă, zona Parc CFR, 

0753615923. (265823) 

 • Vând casă în Bariera Traian, mobi-

lat, utilat, 0741926531. (265896) 

 • Vând casă în Lepşa cu teren de 

1600 mp, 0722883018. (265935) 

 • Vând casă 4 camere în 

Luncaviţa, 0236440209. 

(265942) 

 • Vând casă bătrânească, 520 mp, în 

spatele Spitalului Militar, apă, gaze, 

lumină, canalizare, 0751500655. 

(265947) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Persoană fi zică închiriez garsonie-

ră cu balcon, Ţiglina II, mobilat, utilat 

nou, 0741142114. (265903) 

 • Închiriez cameră la curte, bucătă-

rie şi baie, 0757492715. (265912) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat, 0728253317. (265922) 

 • Închiriez apartament 4 came-

re, Micro 19, 2/4, prefer fi rmă, 

0745112326. (265945) 

 • Închiriez cameră casă, toate utili-

tăţile, 0745591509. (265960) 

 • Închiriez 2 camere mobilate, băieţi 

nebăutori/ nefumători, 0720539669. 

(265980) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial central, 

pretabil magazin, birou, cabinet, 

0757426788. (265800) 

 • Închiriez garaj la curte, utilităţi, ideal 

depozit, alte activităţi, 0742502502. 

(265982) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Proprietar vând teren+casă demo-

labilă, strada Traian, 0756158258. 

(265277) 

 • Vând teren intravilan, 1500 mp, 

Smârdan, Galaţi, 0727815678. 

(265512) 

 • Vând casă bătrânească+teren 

agricol 42 ari, malul stâng al râ-

ului Bârlad, comuna Barcea, 

0722496011. (265829) 

 • Vând 5000 mp teren construc-

ţie comuna Vânători, 0747536787. 

(265941) 

 • Vând 500mp, deschidere 12m, toa-

te utilităţile, 0742502502. (265981) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (265484) 

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă 
ă.

 • Restaurant RUSH HOUR 

angajează personal bucătă-

rie, 0754480227, 075475143. 

(265496) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii categoriile C+E, bor-

verist, 0748211128. (265514) 

 • Companie angajează stivui-

torist. CV la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (265522) 

 • Firmă funerară angajăm şofer 

cu experienţă în domeniu, salariu 

atractiv, 0744431568. (265578) 

 • SC BIDEPA LOGISTICS SRL 

angajează agenţi securitate inter-

venţie, cu permis de conducere, 

pentru obiectivul Liberty Galaţi, 

0736631290. (265739) 

• Angajăm instalator cu experien-

ţă pentru lucrări în Galaţi şi Brăila, 

0758073335. (265801)

 • CHIMSIDER SRL angajează: 

maistru mecanic, lăcătuşi, su-

dori, electricieni, 0236842040, 

0754982865. (265748) 

 • SC MOLDOVULCAN SA Galaţi 

angajează: sudori electrici, su-

dori tăietori autogen, sudori 

MIG-MAG, lăcătuşi, pentru re-

paraţii şi întreţinere barje. Salarii 

începand de la 3.000 Ron. Relaţii 

la telefon 0744606603 între orele 

8.00 – 16.00. (265773) 

  

 • Angajăm lăcătuş confecţii metali-

ce şi sudor electric la reparaţii nave, 

0740531490. (265857) 

 • SC angajează lăcătuş mecanici, 

sudori, electricieni, hidroizolatori, 

0735510561. (265859) 

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

• SC angajează lăcătuşi, sudori, • CHIMSIDER SRL angaje

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di t

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L//////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

 ÎNCHIR

OFERTE

 • Închiriez

pretabil m

075742678

 • Închiriez

depozit, a

(265982) 

 VÂNZĂ

TERENU

 • Proprieta

labilă, str

(265277) 

pozitipozitiv
rtifi cat medical, 
trei straturi

ţă, 

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!
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ANUNŢURI
 • Vând centrale ARTIC şi ARCA pen-

tru piese, 0726561232. (265979) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 50 ani, divorţat, domiciliat 

la ţară, angajat Liberty Galaţi, do-

resc să cunosc o doamnă de vârstă 

apropiată, iubitoare şi înţelegătoare, 

în vederea căsătoriei. Rog seriozita-

te. Telefon 0755958875. (265928) 

 • Domn, 57 ani, doresc să cunosc o 

doamnă, 0757925060. (265951) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi denisi-

pări, 0757615180. (265569) 

 • Montez centrale, instalaţii sanita-

re, reparaţii. Telefon 0751910735. 

(265622) 

 • Execut amenajări interioare și ter-

mopane, 0751471441. (265760) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă, gre-

sii, 0742870202. (265931) 

 • Executăm acoperişuri din ţiglă 

metalică, tablă cutată, acoperişuri 

din dulgherie, mansarde şi repara-

ţii, izolaţii polistiren şi hidroizolaţii 

cu membrană de 4.5, vopsit tablă, 

0758215007. (265944) 

 • Echipă execută zidării, tencuieli, 

zugrăveli, glet, rigips, gresie, şape, 

case la roşu, 0751373526. (265961) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobândă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi nan-

ţare până la vârsta de 80 de ani, 

0725.456.789. (265759) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265927) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare/cum-

părare nr. 50280/1992 al locuinţei 

încheiat între SC LOCONFORT SA 

şi Păcuraru Costin şi Ioana pentru 

apartament situat în cartier Micro 

18, bloc G11, ap. 29. Îl declar nul. 

(265976) 

 • Pierdut carnet de student şi legiti-

maţie de transport pe numele Popan 

Teodor. Le declar nule. (265987) 

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr. 22988 pe nume-

le Vartic Sterică. Îl declar nul. 

(265988) 

  OFERTE 

DE SERVICIU 

• Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar, 0722762743. 

(265863) 

 • SC angajează zidar, dulgher cu 

experienţă, salariul 2300-4000 lei, 

0746819395. (265866) 

 • SC angajează sudori şi lăcătuşi 

mecanici pentru lucrări industriale. 

Relaţii la 0744.662.167. (265867) 

 • Angajăm personal restaurant: 

bucătar, pizzar, ajutor bucă-

tar, spălat vase, 0756629468, 

0754883773. (265881) 

 • SC TURNAROM SA angajează 

turnător-formator, lăcătuş mecanic, 

muncitor necalifi cat, 0744632470. 

(265884) 

 • Angajăm agenţi curăţenie, po-

sesori permis categoria B, salariu 

motivant, experienţa constiuie un 

avantaj, 0737850850, 0757879767. 

(265900) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, in-

stalatori, lăcătuşi, inginer coordo-

nator gaze experienţă minim 5 ani, 

instalatori şi sudori pentru lucrări 

instalaţii gaze. Telefon 0744569046. 

(265905) 

 • Caut persoană fără obligaţii pentru 

îngrijire bătrână nevăzătoare, ofer 

1500 lei, 0742192206. (265907) 

 • Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolnavă la pat, 

în Galaţi, Micro 18, reper 

magazin Profi , 0744687634. 

(265921) 

 • RESTAURANT situat în Ţiglina I 

angajează lucrător vase, salariul 

atractiv, 0767441177. (265932) 

 • Angajez om de curte în judeţul 

Galaţi, necalifi cat, ofer cazare, 

mâncare, 0740049028. (265953) 

 • Angajez vânzătoare magazin în-

călţăminte, 0784042855. (265965) 

 • SC angajează zugravi, dulgheri 

necalifi caţi, maiştri, ingineri con-

structori, 0761334498. (265970) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(265977) 

 • Firmă construcţii angajează 

zidari, zugravi, fi nisori, nu facem 

deplasări, rugăm seriozitate, 

0755362704. (265983) 

 • SC CALORGAL SA Galaţi oferă 

spre ocupare 2 posturi de auditor 

intern. Persoanele interesate pot 

solicita informaţii cu privire la actele 

necesare pentru dosarul de înscrie-

re la concurs de la Biroul de Resurse 

Umane din cadrul societăţii de pe 

strada Crizantemelor, nr. 6, corp A, 

până la 23.04.2021, data limită de 

înscriere. (265986) 

 • SC DEDAL BAHAMAT SRL an-

gajează zugrav-vopsitor, categorie 

superioară, 0236464747. (265991) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Contabilă, cunoscătoare progra-

me ARCAD şi REVISAL, caut loc 

de muncă, full-time, 0746938916. 

(265975) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Renault Megane, 2008, 

1.4, benzină, cu îmbunătăţiri, 

0751500655. (265948) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, greuta-

tea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, maturitate 

30 kg, 0745808293. (265667) 

 • Vând aragaz 2 ochiuri, masă 

TV, maşină de cusut „Ileana”, 

0722156796. (265780) 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, po-

rumbaci roşii, 600-700 gr, 10 lei/

buc, 0757307294. (265845) 

 • Vând frigider Arctic, cuptor electric 

încorporabil, plită gaz, 0722738731. 

(265954) 

 • Tratamente naturiste colon irita-

bil, fi cat gras, psoriazis, antitabac, 

0726561232. (265978) 

 DIVERSE  

 • Donez 5-Fluorouracil EBEWE, 

50mg/ml, 0753022955. (265841) 

 • SC Roshman International SRL 

anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de emiterea 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Desfi intare constructii industri-

ale si edilitare” propus a fi  amplasat 

in mun. Galati, str. George Cosbuc, 

nr. 257, lot 2, jud. Galati. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet a auto-

ritatii competente pentru protectia 

mediului A.P.M. Galati, apmgl.anpm.

ro sectiunea Reglementari – acord 

de mediu – Documentatii procedura 

EIA si EA – Memorii de prezentare 

2020-2021 si la sediul societatii din 

mun. Galati, str. George Cosbuc, nr. 

257, jud. Galati. (265993) 

 DECESE  

 • Ne alăturăm familiei 

dr. Amalia Morcov la greaua 

pierdere a distinsei sale mame 

CECILIA GROZA. 

Sincere condoleanţe! 

Dumnezeu să o ierte! Familia 

Avram. (265989) 

 • Cu regret anunţăm 

plecarea dintre noi 

a celui care a fost 

PAVEL COSTICĂ. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Defunctul este 

depus la capela mortuară 

de pe Bld. George Coşbuc. 

Familia. (265995) 

 • Suntem alături de familia 

greu încercată în aceste 

momente când se desparte 

pentru totdeauna de 

PAVEL COSTICĂ. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

odihnească în pace! (265996) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

   
   

DEZBATERE PUBLICĂ 

Astăzi, 24.03.2021, primarul Municipiului Galaţi anun-

ţă deschiderea procesului de dezbatere publică privind 

aprobarea Regulamentului de organizare și executare 

a transportului în regim de taxi în municipiul Galaţi, a 

staţiilor de așteptare și a numărului de autorizaţii taxi.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizi-

onală sau la sediul instituţiei din str. Domnească, nr. 54, 

Cam.117 Biroul Relaţii Externe și Investitori.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de reco-

mandare privind proiectul de act normativ supus consul-

tării publice se pot depune până la data de 02.04.2021, 

prin formularul online disponibil pe pagina de internet a 

instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională, ca mesaj 

în format electronic pe adresa de e-mail: comunicare@

primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa instituţiei din 

Galaţi, str. Domnească nr.54, Registratura Generală a 

Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la 

numărul de telefon: 0236307798, e-mail: comunicare@

primariagalati.ro.
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1818  u Gheorghe Lazăr este numit 
„dascăl“ (profesor) de aritmetică, 
geometrie şi geografie la Şcoala de 
la „Sfântul Sava“, unde inaugurează 
cursurile de limba română.
1882  u Medicul şi microbiologul 
german Robert Koch a anunţat 
descoperirea bacilului tuberculozei.
1885  u Se naşte, la Galaţi, 
DIMITRIE CUCLIN (m. 1978), 
compozitor, pedagog, poet, 
filosof, laureat cu două premii ale 
Academiei Române, cu Premiul 
Naţional pentru Compoziţie şi, 
post mortem, cu Marele Premiu al 
Uniunii Compozitorilor.
1905  u Încetează din viaţă JULES 
VERNE (n. 1828), scriitor francez.
1926  u Se naşte DARIO FO, actor, 
scriitor italian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1997).
1930  u Se naşte STEVE McQUEEN 
(m.1980), actor american.
1946  u Încetează din viaţă BARBU 
ŞTIRBEI (n. 1872), om politic, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1949  u Se naşte MIRCEA VINTILĂ, 
interpret de muzică folk.
1956  u Se naşte, la Galaţi, DORU 
DUMITRU SLĂDESCU, pictor, 
membru al UAPR.
1972 u A început, la uzina din 
Câmpulung Muscel, montarea 
primului lot de autoturisme „Aro - 
240“.
1996  u Încetează din viaţă LOLA 
BELTRAN (n. 1932), cântăreaţă 
mexicană. A scos un număr record 
de albume şi a apărut în 60 de 
filme.
2000  u Încetează din viaţă PAUL 
CĂLINESCU (n. 1902 la Galaţi), 
regizor de film, laureat cu premii 
ACIN/UCIN.
2015 u Un avion Aibus A320 al 
companiei germane Germanwings, 
care efectua un zbor pe ruta 
Dusseldorf - Barcelona, s-a prăbuşit 
în Franţa. Au murit 150 de 
persoane: 146 de pasageri şi şase 
membri ai echipajului. 

A. D. Xenopol - 
personalitate 
de marcă 
a culturii 
române
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Născut la Iași, pe 23 martie 1847 

(decedat, 27 februarie 1920), 

Alexandru Dimitrie Xenopol 

a urmat cursurile Academiei 

Mihăilene și ale Institutului 

Academic din Iași. În anul 1867, 

a devenit student al Facultăţii 

de Drept din Berlin, iar în 1871 a 

obţinut doctoratele în Drept, la 

Berlin, și în Filosofi e, la Giessen.

După participarea, în 1871, la 
Serbarea de la Putna, unde a avut 
un rol important, a revenit la Iași, 
unde a intrat în magistratură (pro-
curor de secție și apoi prim-pro-
curor). În 1883 a devenit titular 
la Catedra de Istorie Națională și 
suplinitor al celei de Istorie Uni-
versală, Critică, Medie și Moder-
nă. S-a numărat printre membrii 
Societății Literare „Junimea“, al 
cărei secretar a fost, și printre co-
laboratorii revistei „Convorbiri lite-
rare“ - unde a debutat, în 1868, cu 
studiul „Cultura națională“.

A. D. Xenopol a fost autorul celei 
dintâi opere de mari dimensiuni cu 
privire la istoria poporului român, 
intitulată „Istoria românilor din 
Dacia Traiana“ - 13 volume, lucra-
re premiată de Academia Română; 

varianta franceză, în două volume, 
„Histoire de roumains de la Dacie 
Traiane“, a fost premiată de Acade-
mie des Sciences Morales et Poli-
tiques din Paris.

A atras atenția cercurilor 
științifi ce din țară și din străină-
tate printr-o teorie proprie asupra 
istoriei, prin originalitatea tratării 
subiectelor abordate, prin viziunea 
largă, prin luarea în considerare a 
unei multitudini de factori în ex-
plicarea fundamentului istoric, iar 
lucrările sale de fi losofi e a istoriei 
l-au situat printre marii savanți ai 
epocii, fi losofi ci ai istoriei.

Xenopol a lăsat multe lucrări 
importante, între care: „Războaiele 
dintre ruși și turci și înrâurirea lor 
asupra Țărilor Române“, „Teoria lui 
Rosler. Studii asupra stăruințelor 
românilor în Dacia Traiană“, „Une 
enigme historique. Les roumains 
au Moyen Age“, „Domnia lui Cuza-
Vodă“, „Istoria partidelor politice 
în România“ - lucrare rămasă ne-
terminată, „Românii și Austro-Un-
garia“. A acordat o atenție deosebită 
strângerii și publicării izvoarelor 
istorice („Documente privitoare 
la domnia lui Cuza“ ș.a.), a avut 
preocupări de: fi losofi a culturii 
(„Criticismul“, „Realism și idea-
lism“), fi losofi a istoriei („Caracterul 

științifi c al istoriei“, „La theorie de 
l’histoire“), sociologie („Sociologia e 
storia“), etnografi e și folclor („Ceva 
despre litaratura poporană“, „În-
cercări asupra versului român“), 
drept („Despre ideea fundamenta-
lă a dreptului“), economie politică 
(„Starea noastră economică“, „Stu-
dii economice“), pedagogie („Des-
pre învățământul școlar în genere 
și îndeosebi despre cel al istoriei“), 
fi lologie („Limba românească“, 
„Teatrul și limba română“, „Orto-
grafi a românească“).

Alexandru Dimitrie Xenopol s-a 
afi rmat și în literatură, publicând 
impresii de călătorie: „Mehadia. 
Impresii de călătorie“, „Amintiri 
din trecut“; a îngrijit „Scrierile lui 
Ion Creangă“ și „Poezii complete“ 
de Mihai Eminescu, a tradus din 
Goethe.

Personalitate de marcă a cul-
turii române, Alexandru Dimitrie 
Xenopol a fost, din data de 1 aprilie 
1889, membru corespondent și, din 
11 martie 1893, membru titular 
al Academiei Române. A mai fost 
membru al Academie des Sceien-
ces Morale et Politiques din Paris, 
al Societății de Arheologie din Bru-
xelles, al Societății Academice Ro-
mâne din Cernăuți, al Institutului 
Internațional de Sociologie. ,

carieră
Lucrări importante în multe domenii 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  predominant înnorat. O zi cu posibile averse 

ușoare de lapoviţă, în care temperatura va atinge 

valoarea maximă de 4 grade Celsius. Pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până la 

circa 0 grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 70 la sută. Vântul va atinge o viteză de 

până la 21 kilometri pe oră. Presiunea atmosferi-

că va oscila în jurul valorii de 761 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea de 

62 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:04 am

apune

56:25 pm

meteo 24 martie România & Europa 

Timişoara

 8  -1-1

Cluj

 6  -4-4

Bucureşti

 4  -1-1

Galaţi

 4  00
Constanţa

 4  00

Braşov

-1  -8-8

Londra

12  66

Paris

17  33
Madrid

21  22
Roma

16  -1-1

Chişinău

 4  -2-2

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Eroinele“, 
portrete ilustrate ale unor figuri marcante ale 
Cehiei şi României.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Lumea 
colecţionarilor de natură“, „Galaţiul nocturn“, 
„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u Luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

ppppppppppoooooooooooooooopppppppppppp
i iiiiiiiii ă

enii
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astrele te ajută să implementezi 

tot ceea ce ai râvnit în ultima 

perioadă, fi nanciar.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ziua de azi va fi  favorabilă pentru 

a face o analiză a activităţilor 

recente.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Consumă-ţi surplusul de energie 

pe treburi de rutină.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi favorabilă în interes de 

serviciu.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se recomandă mai multă 

diplomaţie şi sinceritate, pentru 

a evita confl ictele.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, nu este indicat                     

să-ţi canalizezi toată energia pe 

activităţi noi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Detaşarea te va ajuta să-ţi 

gestionezi emoţiile negative.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunt şanse mari să pui în 

aplicare un plan mai vechi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Se întrevede posibilitatea unui 

câştig fi nanciar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

O zi favorabilă în a lua decizii 

importante pe plan profesional.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Evită să începi ceva nou, risc 

crescut de a experimenta 

pierderi fi nanciare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Încearcă să îţi stăpâneşti 

gândurile negative. 

horoscop
24 martie

fi lmul zilei
MIERCURI, 24 MARTIE 

remember
Jules Verne (1828-1905)

Scriitorul francez Jules 
Verne s-a născut pe 8 februarie 
1828. Spirit inventiv şi 
vizionar, Jules Verne este, 
prin suita lui de „călătorii 
extraordinare“, creatorul 
romanului de anticipaţie. În 
tinereţe, a frecventat cercul 
literar al scriitorului Dumas-
tatăl. A debutat cu comedii, 
astăzi complet uitate, dar 
şi-a cucerit faima mondială 
ca maestru al romanelor de 
aventuri şi de călătorii. Dotat 
cu o fantezie uimitoare, 

care anticipează îndrăzneţe 
descoperiri în domeniile ştiinţei 
şi tehnicii, povestitor captivant, 
el a imprimat caracter de 
verosimil întâmplărilor celor 
mai fantastice. Scrise într-
un stil simplu, cu vădite 
accente satirice, romanele sale 
prezintă interes şi sub aspect 
social şi psihologic. Eroii lui 
demonstrează o inepuizabilă 
încredere în inteligenţa şi voinţa 
omului, în progresele ştiinţei. 
Operele sale - „Cinci săptămâni 
în balon“, „De la Pământ la 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

290 CM

352 CM 

353 CM

+ 16 cm

+ 6 cm

+ 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

344 CM

280 CM

224 CM

+ 6 cm

+ 8 cm

+ 8 cm

FRAIERII 
PRO TV. ora 22,30, acţiune, aventuri, dramă, mister, 2010, SUA

  Cu: Jeffrey Dean Morgan, Chris Evans, Zoe Saldana u

 O poveste explozivă de mare acţiune despre trădare şi răzbunare. Acţiunea 
se focalizează pe membrii unei unităţi din Forţele Speciale, trimişi în jungla 
boliviană într-o misiune de cercetare şi nimicire. Dar grupa - formată din 
Clay, Jensen, Roque, Pooch şi Cougar - va af la în curând că membrii ei au 
devenit pe negândite victimele unei acţiuni de trădare. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Studio UEFA EURO U21

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:13  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:20 Studio UEFA EURO U21

18:53 Live stadion

19:00 Fotbal-UEFA EURO U21: 

Slovenia U21 - Spania U21

21:00 Telejurnal

21:53 Live stadion

22:00 Fotbal-UEFA EURO U21: 

România U21 - Ţările de 

Jos U21

00:00 Telejurnal

00:15 Studio UEFA EURO U21

01:00 Fotbal-UEFA EURO U21: 

Ungaria U21-Germania 

U21 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Imperiul leilor

22:30 Fraierii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Mister

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Alpha (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

03:00 Apropo Tv (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 iUmor

23:15 Mai mult iUmor,                 

cu Vlad Dragulin

23:30 Observator

00:00 Gun Shy

Acţiune, Aventuri, Comedie
02:00 Observator (R)

03:00 Băieţi de oraş

03:30 Poftiţi pe la noi:              

Poftiţi la Nea Marin

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 Asta-i România! (R)

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

08:10 La sol de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
09:40 Regatul Cerului

SUA, Dramă, Război
12:05 Batman: Hush

SUA, Animaţie
13:30 colectiv

Romania, Documentar
15:25 Monica şi prietenii ei: 

Legături

Brazilia, Aventuri, 
Comedie, Familie

17:05 Brigada sinucigaşilor: 

Iadul pe pământ

SUA, Animaţie
18:30 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie
20:00 Hobbitul: Dezolarea lui 

Smaug

SUA, Noua Zeelanda, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

22:40 Valea lacrimilor

Israel, Dramă, Război
23:30 Echilibru

SUA, Acţiune, SF, Thriller
01:15  Regii din Baltimore

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate

08:00 Ferma (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Campionatul Mondial de 

patinaj artistic

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: Minaur Baia 

Mare - Gloria Buzău

17:30 Fraţi de viţă

18:00 Telejurnal TVR 2

18:35 E vremea ta!

18:55 UEFA EURO U21: Cehia 

U21 - Italia U21

21:00 Campionatul Mondial de 

patinaj artistic

21:55 UEFA EURO U21: Ungaria 

U21 - Germania U21

00:10 Campionatul Mondial de 

patinaj artistic

03:00 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 24 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 martie

Lună“, „Copiii căpitanului 
Grant“, „20.000 de leghe sub 
mări“, „Ocolul Pământului în 
80 de zile“, „Insula misterioasă“, 
„Căpitan la 15 ani“, „Robur 
cuceritorul“, „Nord contra 
Sud“, „Castelul din Carpaţi“ ş.a. 
- se bucură de o permanentă 
popularitate. . V.G.
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Jador, copleşit 
de mama 
gălăţencei 
Andreea 
Antonescu

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Afi ş cinematografi c (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … (Mircea; regizor) – Suferinţă pricinuită de u

despărţire. 2) Document ofi cial - … (Magda; actriţă). 3) Urmaşa 

familiei – Femeie bună la treabă. 4) … (Şerban; actor) – Miez de 

rocă! 5) Uscăţiv din fi re – Scoase din baltă! 6) Ca pasajul dintr-o 

naraţiune - … (George; actor). 7) Ser! – Două la sută! – Simbolul 

intrigantului în literatură. 8) … (Jean; actor). 9) … (Dina; actriţă) – 

Cea! 10) Cel ce arde calcarul pentru uzul constructorilor – Piesă 

de joc la table.

VERTICAL: 1) … (Cezara; actriţă). 2) Revista Columbiana de u

Investigacion en Odontologia (siglă) – Încep protestele! 3) A 

lua la ochi,cu insistenţă – Cod aeroport Bahamas. 4) Curbă 

închisă,format mic. 5) În sânul familiei – Trinidad and Tobago 

Contractors Association (siglă). 6) Canea! – Clubul Sportiv 

Municipal (siglă) – Compoziţie inspirată. 7) Un fel de baltă 

mocirloasă – Jocul nostru tradiţional,la bătaie. 8) Înfundă gâtul 

sticlei – Simbol al sufi cienţei.

Dicţionar: NCA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Fabulă“ de ieri:
Orizontal: u

ESTIFOLOSI, PELUMENUST, ARABI, AAEO, C, AA, PA, PR, IF, ROI, MOV, 
ZACEA, ASAE, EDAT, CS, TZ, R, Z, ST, MEI, CENITARAFB, UNASRADENI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Ceas… de ceas (2)“ de ieri:
Orizontal: u

E, V, E, OMORATA, OREZAR, C, ATOMI, M, FESTILE, OA, RADIO, AB, STRA, GM, OC, AI, 
VIITOR, OR, TAINICE, ETOS, UN, T, STOR, ATACA, ESTICE, CR.

integramă 
Capitale europene

Afacerist 
cu bani

Local 
de lux

…

…

Categorică

Lezat

Galbeni 
la han

Acrită

Maici!

Joc 
de ape!

O carte 
un nume!

Datul 
în bobi

Susţinut 
după 

absolvire
A se 

manifesta 
cu răceală

Liber 
în esenţă

Singură!

Intră 
în apărare

Centru 
de mișcare

Oiţă

Strânge fi re

Sunt 
în stare!

…

Plin 
de stil!

Zeci 
de sute

Tunel 
din Tulcea!

Arată 
o direcţie

A pune 
în vedere

Mai marele 
orașului

Raiul pe 
pământ

Cu trimitere 
la naţii

Cap 
istoric!

Asediat 
pe faţă!

A lua 
cu asalt

Daci!

Abis!

Ere!

Singure!

Alee 
laterală!

Geam!

Obezi

Plini 
de pete!

Făcut de 
bâţâială

4 5 7

3 9

5 2 6 1
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5 9 3 4
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8 6 4

9 1 3 8
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1 6 5

4 2
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3 5 6 4 2 8 1 9 7

7 8 4 1 5 9 2 3 6

9 2 1 6 3 7 5 8 4

4 3 2 9 7 6 8 5 1

1 9 8 5 4 2 7 6 3

5 6 7 3 8 1 9 4 2

8 4 9 7 1 3 6 2 5

6 7 5 2 9 4 3 1 8

2 1 3 8 6 5 4 7 9

4 1 3 5 7 8 2 9 6

7 5 8 6 2 9 3 1 4

2 6 9 3 4 1 7 8 5

6 8 7 4 5 2 1 3 9

9 3 4 1 8 7 5 6 2

5 2 1 9 3 6 8 4 7

3 9 6 7 1 5 4 2 8

1 7 2 8 6 4 9 5 3

8 4 5 2 9 3 6 7 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Dă-mi banii pe care ți i-am 
împrumutat. Am de plătit o 
datorie.
- Să-ți fi e rușine că vrei să-ți 
plătești datoriile cu banii mei. 2

- Dacă pe Pământ cântărești 
100 de kg, pe Marte ai avea 
doar 38 kg!
- A, deci nu sunt gras, m-am 
născut pe planeta greșită. 

>Creier diştept rău! „Dacă 
aveam o mamă di-asta, mă punea la 
punct toată viaţa! Cred că vorbeam 
numai corect!“, mărturisea Jador, 
copleşit de mesajul pe care Andreea 
Antonescu l-a primit de la mama 
ei, din Galaţi. „Învăţătoare, mă, 
ce să faci!“, a constatat Cătălin 
Moroşanu. Dar admiraţia lui Jador 
era de neoprit: „Mă, da’ ci educată-i, 
Doamne! Dacă aveam o mamă de 
asta educată, nu ştiu ce mă făceam!“/ 
- „Mâncai gramatica pe pâine, îţi 
spun eu. Şi matematica!“, i-a replicat 
Andreea. „Mai bine că n-am! Io 
am mâncat bătaie!“, s-a declarat 
mulţumit Jador, dar fără să uite de 
mama Andreei: „Da’ vezi că mama 
ta… creier diştept rău! Da’ toate 
mamili au chestia asta de mamă-n 
ea!“, a rupt-o cu concluzia Jador. 
Of, greu cu şcoala! În aceeaşi seară 
de duminică, Andreea Antonescu 
avea să fi e eliminată din echipa 
Faimoşilor, la a treia încercare a 
colegilor de a scăpa de ea. Artista a 
acceptat decizia senină, cu fairplay: 
„Nu este nicio problemă! Tot ce 
am trăit aici a mai pus o temelie la 
femeia care am devenit. N-aș putea 
purta pică cuiva. Voturile s-au dat 
pe considerente sportive, nu mă 
sperie, nu mă îngrijorează. Sunt eu 
așa micuţă, dar sunt greu de speriat. 
Sunt trecută prin multe lucruri 
grele, reale în viaţă și nu am venit la 
Survivor considerând că e o vacanţă, 
ci o competiţie foarte grea“.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Piept de pui 
„aburit“

INGREDIENTE. 500-600 gr piept de pui 

(dezosat, fără piele), 1 lingură ulei, sare, piper, turmeric. 

PREPARARE. Pieptul de pui se taie cuburi 

micuţe. Se presară cu sare, piper și puţin turmeric. Se 

picură uleiul și se masează bine. Se așază cuburile 

de pui în tava cuptorului, fără să fi e suprapuse. Se 

acoperă cu hârtie de copt, apăsând pe margine să 

sigileze bine carnea în timpul coptului. Se introduce 

tava în cuptorul preîncălzit la 200 grade Celsius, pentru 

7 minute. Scoateţi bucăţile din tavă într-un bol și dacă 

doriţi puteţi presăra verdeaţă tocată (pătrunjel, mentă, 

busuioc, ceapă verde). Se păstrează la frigider acope-

rit. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(„Atac în bibliotecă”; dramă; 1993)
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PESTE 6.000  

DE NOI INFECTĂRI 

ÎN ROMÂNIA
COVID-19. Pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 907.007 

cazuri de persoane infectate cu 

noul coronavirus (COVID-19), 6.149 

dintre acestea fi ind raportate doar în 

ultimele 24 de ore. > pag. 06

ROMÂNIA U21 

DEBUTEAZĂ 

LA „EUROPENE“
FOTBAL. Echipa naţională 

de fotbal Under 21 a României va 

debuta astăzi în cadrul Campionatului 

European, primul meci fi ind programat, 

de la ora 22,00, contra reprezentativei 

Olandei. > pag. 08

Fără permis, 
la volan

BEATRICE DUMITRIU     
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat, în vârstă de 37 de 
ani, a fost depistat, în decurs de 
două zile, conducând două auto-
turisme diferite, deşi avea drep-
tul de a conduce autovehicule 
suspendat. Bărbatul a fost oprit în 
timpul desfăşurării unei misiuni 
specifi ce, de un echipaj al Poliţiei 
de Frontieră din cadrul Sectoru-
lui Foltești. Cu ocazia efectuării 
controlului, existând suspiciuni 
cu privire la dreptul de a conduce 
autovehicule, poliţiştii de frontie-
ră au efectuat verifi cări specifi ce, 

în urma cărora au constatat că 
bărbatul are dreptul de a condu-
ce suspendat. Cu o zi în urmă, 
polițiștii de frontieră din cadrul 
Sectorului Galați l-au depistat în 
trafi c pe același bărbat, la volanul 
unui alt autoturism, deși avea 
dreptul de a conduce autovehicule 
suspendat, ca urmare a săvârșirii 
unor abateri la regimul circulației 
rutiere. În ambele cauze, poliţiştii 
efectuează cercetări, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de condu-
cere pe drumurile publice a unui 
vehicul de către o persoană căreia 
exercitarea dreptului de a condu-
ce i-a fost suspendată.  . 

ABATERI RUTIERE  . INFRACŢIUNIcaricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 martie 2021

11

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

11 miercuri

22 - 27 martie 2021

BEATRICE DUMITRIU     
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

O fi rmă gălăţeană a fost sancţio-
nată pentru că ocupa trotuarul cu 
produse, fără a deține autorizație. 
În urma unui control efectuat la o 
societate comercială cu punct de 
lucru pe strada Movilei, polițiștii 
locali din cadrul Serviciului Con-
trol Activități Comerciale au con-
statat că în locația respectivă se 
desfășoară activitate de comerț 
cu materiale de construcții, iar 
operatorul economic ocupă tro-
tuarul cu material lemnos, fără a 
deține autorizație în acest sens. În 

consecință, persoana juridică a fost 
sancționată contravențional, cu o 
amendă în valoare de 1.000 lei, în 
conformitate cu prevederile HCL 
260/2018.   .

amendă
Societate comercială în neregulă
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